
 

 

 

 

  

  

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích 

Ekonomická fakulta 

Katedra obchodu a cestovního ruchu 

 

 

 

Diplomová práce 

 

 

 

Zavedení EET v oblasti ubytovaní 
a stravování v Jihočeském kraji 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vypracoval: Bc. Zemanová Veronika 

Vedoucí práce: Ing. Dušek Radim, PhD. 

 

České Budějovice 2018



 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROHLÁŠENÍ 

 Prohlašuji, že svou diplomovou práci jsem vypracovala samostatně pouze 

s použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.  

 Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhla-

sím se zveřejněním své diplomové práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou ces-

tou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou 

v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého 

autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, 

aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona 

č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu 

a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé kva-

lifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním regis-

trem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů. 

 

 V Českých Budějovicích dne   ………………………………….. 

        Veronika Zemanová  

     

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování 

Tím to bych chtěla ráda poděkovat svému vedoucímu diplomové práce panu 

Ing. Radimu Duškovi, Ph.D. za cenné rady, připomínky a jeho odbornou pomoc při 

tvorbě diplomové práce.  Dále bych chtěla poděkovat všem zaměstnancům stravovacích 

a ubytovacích zařízení, kteří se zúčastnili v dotazníkovém šetření. Také bych chtěla po-

děkovat své rodině, za jejich trpělivost a podporu.



 

1 

 

Obsah  

1. Úvod a cíl práce ....................................................................................................... 3 

2. Literární rešerše ...................................................................................................... 5 

2.1. Systematické rozvržení podnikatelů dle činnosti .............................................. 5 

2.1.1. Podnikatel ................................................................................................... 5 

2.1.2. Rozdělení fyzické a právnické osoby dle zaměření .................................... 5 

2.2. Ubytovací a stravovací zařízení v cestovním ruchu .......................................... 7 

2.2.1. Ubytovací zařízení ...................................................................................... 8 

2.2.1.1. Zákonné podmínky ubytovacích služeb .............................................. 9 

2.2.2. Stravovací služby ...................................................................................... 10 

2.2.2.1. Zákonné podmínky stravovacích služeb ........................................... 12 

2.3. Elektronická evidence tržeb ............................................................................ 13 

2.3.1. Materiálně-technické zabezpečení ............................................................ 14 

2.3.2. Fáze zavádění EET ................................................................................... 17 

2.3.3. Kontroly a přestupky ................................................................................ 18 

2.3.4. Poznatky ze zahraničí ............................................................................... 19 

2.3.4.1. Chorvatský model .............................................................................. 19 

2.3.4.2. Slovenský model ............................................................................... 20 

2.3.4.3. Belgický model .................................................................................. 21 

2.3.4.4. Švédský model ................................................................................... 22 

2.3.4.5. Maďarský systém .............................................................................. 22 

3. Metodika ................................................................................................................. 24 

3.1. Cíl práce ......................................................................................................... 24 

3.2. Výzkumné otázky ............................................................................................. 24 

3.3. Teoretická východiska ..................................................................................... 24 

3.4. Tvorba dotazníku ............................................................................................ 24 

3.5. Dotazníkové šetření ......................................................................................... 25 

3.6. Zpracování dat z dotazníkového šetření ......................................................... 27 

 



 

2 

 

4. Praktická část ......................................................................................................... 28 

4.1. Dotazníkové šetření ......................................................................................... 28 

4.1.1 Vstupní náklady a způsob pořízení vybavení EET ................................... 28 

4.1.2. Efekty spojené s EET ................................................................................ 36 

4.1.3. Postoje a návrhy od respondentů k zefektivnění EET .............................. 49 

4.2. Syntéza výsledků a poznatků, vyhodnocení výzkumných otázek ..................... 54 

4.2.1 Syntéza výsledků, poznatků a diskuze ...................................................... 54 

4.2.2. Vyhodnocení výzkumných otázek ............................................................ 58 

4.3. Návrhy ke zjednodušení systému elektronické evidence tržeb ........................ 60 

5. Závěr ....................................................................................................................... 63 

I. Summary and keywords ....................................................................................... 65 

II. Seznam použité literatury: .................................................................................... 68 

III. Seznam obrázků, tabulek a grafů ........................................................................ 71 

IV. Seznam příloh ........................................................................................................ 73 

V. Přílohy .................................................................................................................... 74 

 

 

  



 

3 

 

1. Úvod a cíl práce 

Cílem práce je analýza a zhodnocení zavedení elektronické evidence tržeb 

v pohostinských a ubytovacích zařízeních v Jihočeském kraji. Na základě zjištěných 

poznatků zpracovat doporučení směřující k aktualizaci systému EET. 

Základní povinností fyzický i právnických osob je vést poctivé účetnictví o svých fi-

nančních pohybech a uchovávat finanční záznamy z důvodu daňové povinnosti. Daňové 

úniky a problematika šedé ekonomiky je nejvíce diskutovaným tématem všech zemích 

v Evropské Unii. V dnešní době je velice probíraným tématem zavádění elektronických 

evidencí tržeb. Jedná se o jednu z mnoha snah o zlepšení podnikatelského prostředí 

a vyselektování nepoctivých podnikatelů (řádně nepřiznávajících veškeré příjmy). Na-

stává doba, kdy se většina států snaží najít správné opatření k zamezení daňových úni-

ků, a které nezatěžuje podnikatele. Již řada evropských zemí využívá jednu z forem 

elektronické evidence tržeb po dobu několik let. Jedná se buď o off-line systémy (např. 

registrační pokladny) nebo on-line systémy (pokladny komunikující s daňovým úřadem 

skrz internetové připojení).   

V České republice od 1. 12. 2016 vznikla povinnost elektronické evidence tržeb. 

Jedná se o moderní systém rychlé komunikace mezi podnikatelem a finanční správou 

v České republice. Systém využívá internetové připojení, velkokapacitní úložiště dat 

a počítačovou techniku. Tato skutečnost rozdělila společnost v České republice na dvě 

strany, příznivce a odpůrce. Příznivci tohoto systému se domnívají, že se jedná o dobrý 

krok vpřed, který povede k narovnání podnikatelského prostředí a snížení daňových 

úniků v České republice. Odpůrci systému elektronické evidence tržeb tvrdí, že tímto 

krokem ze strany vlády je omezována svoboda podnikání. Odpůrci také tvrdí, že jsou 

vyvolány zbytečné další náklady na zařízení nového potřebného materiálně-technického 

vybavení.  

Český systém elektronické evidence tržeb je inspirován chorvatským, slovenským 

a maďarským modelem evidence tržeb. Každý z těchto modelů je něčím jedinečný 

a charakteristický svými vlastnostmi, všechny tyto systémy fungují na on-line komuni-

kaci s finančním úřadem dané země. Avšak evidenci tržeb využívají i další země Evrop-

ské Unie, jako Švédsko, Belgie, Polsko, Rakousko a další.  

Diplomová práce je rozdělena do dvou částí, teoretická a praktická část. Teoretická 

část neboli literární rešerše se zabývá problematikou podnikání a rozdělení podnikatelů 



 

4 

 

dle jejich zaměření, rozdělení ubytovacích a stravovacích služeb. Součástí rešerše 

je část zabývající se problematikou v oblasti elektronické evidence tržeb jak v České 

republice, tak v ostatních zemích Evropské Unie. V praktické části je analyzována pro-

blematika elektronické evidence tržeb v oblasti ubytování, stravování a pohostinství 

pomocí dotazníkového šetření.  Na základě výsledků z dotazování jsou vytvořeny ná-

vrhy na zjednodušení a zlepšení problematiky evidence tržeb.  

  



 

5 

 

2. Literární rešerše 

2.1. Systematické rozvržení podnikatelů dle činnosti 

2.1.1.  Podnikatel 

Dle platného občanského zákoníku se podnikatel charakterizuje jako osoba, která 

samostatně vykonává na vlastní účet a odpovědnost výdělečnou činnost živnostenským 

nebo obdobným způsobem za účelem dosažení zisku. Dále se za podnikatele považuje 

každá osoba, která uzavírá smlouvy související s vlastní obchodní či výrobní činnosti 

nebo při samostatném výkonu svého povolání. V neposlední řadě se za podnikatele po-

važuje osoba, která je zapsaná v obchodním rejstříku. (Nový občanský zákoník, 2014) 

V literatuře od Srpové a Řehoře (2010) se lze dočíst o rozdělení podnikatele na 

sekundárního a primárního. Primární podnikatel je vždy fyzická osoba, vlastník podni-

ku, pro kterého je podnik nástrojem podnikání. V případě, že vlastník deleguje své pod-

nikatelské role a funkce na podnik, který podniká jako sekundární podnikatel v zájmu 

vlastníka – primárního podnikatele.  

Za podnikatele se však nepovažuje osoba, která svoji činnost, podnikatelského 

či ekonomického charakteru, provozuje bez zvláštního oprávnění. V tomto případě 

se jedná o osobu vlastnící bytové jednotky, které jsou za úplatu pronajímány. 

2.1.2. Rozdělení fyzické a právnické osoby dle zaměření 

Právní forma podnikání určuje typ podnikatelského subjektu, který se věnuje podni-

katelské činnosti. V České republice je možno podnikat třemi způsoby – jako fyzická 

osoba, jako právnická osoba či jako sdružení těchto osob. Každá právní forma má své 

charakteristické rysy, které se projevují ve způsobu řízení, odpovědností vlastníků 

za riziko a dalšími aspekty. Volba právní formy vždy záleží na volné úvaze začínajícího 

podnikatele. Avšak pro určité podnikatelské činnosti jsou některé právní formy výhod-

nější. (Nývltová, R., &, 2010) 

Fyzická osoba 

Podnikatel, který podniká jako fyzická osoba, je označován jako osoba samostatně 

výdělečně činná (dále jen OSVČ). OSVČ je pro úřady, zdravotní pojišťovny a správu 

sociálního zabezpečení osoba, která má své příjmy z podnikatelské činnosti nebo jiné 



 

6 

 

O
h

la
šo

va
cí

 ž
iv

n
o

st

volné - pro provozování není 
potřeba prokazovat odbornou 

ani jinou způsobilost 

řemeslné - provozování je 
podmíněné určitou 

způsobilostí 

vázané - provozování je 
podmíněné určitou odbornou 

způsobilostí 

Obrázek 1: Ohlašovací živnost 

samostatně výdělečné činnosti. Jako osoby samostatně výdělečně činné jsou považováni 

živnostníci, kteří podnikají na základě udělení živnosti v určité oblasti podnikání.  

Dle zákonu č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání se za živnost považuje sou-

stavná činnost, která je provozovaná samostatně, vlastním jménem, na vlastní odpověd-

nost za účelem dosažení zisku a za podmínek stanovených živnostenským zákonem. 

Všeobecnými podmínkami provozování živnosti fyzickými osobami jsou: 

a) dosažení věku 18 let, 

b) způsobilost k právním úkonům, 

c) bezúhonnost. 

Mimo všeobecné podmínky provozování také existují zvláštní podmínky, do kterých 

je zahrnuta odborná způsobilost či jiná způsobilost, pokud je živnostenský zákon vyža-

duje.  

Živnosti jsou, podle živnostenského zákonu, rozděleny na živnosti ohlašovací, které 

při splnění stanovených podmínek smějí být provozovány na základě ohlášení a na živ-

nosti koncesované, které smějí být provozovány na základě koncese, kterou povoluje 

stát. Mezi ohlašovací živnosti jsou zařazeny živnosti řemeslné, u kterých je podmínkou 

provozování odborná způsobilost. Dále mezi ohlašovací živnosti lze zařadit živnosti 

vázané, je-li podmínkou provozování živnosti odborná způsobilost, a živnosti volné, 

u kterých není jako podmínka provozování živnosti odborná způsobilost. (Zákon 

č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání) 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: Vlastní zpracování dle živnostenského zákona      

         



 

7 

 

Právnická osoba 

Právnická osoba je organizovaný útvar, o kterém zákon stanoví, že má právní osob-

nost nebo jehož právní osobnost uzná zákon. Právnická osoba bez zřetele na  předmět 

svého podnikání může mít práva a povinnosti, které se slučují s její právní povahou. 

Právnická osoba má právní osobnost od svého vzniku do svého zániku. (Muroň, J., 

2017) 

Právnické osoby by měly vést spolehlivé záznamy o svých majetkových poměrech, 

i když nejsou povinny vést účetnictví podle jiného právního předpisu. Právnické osoby 

se zapisují do veřejného rejstříku. Dnem zapsání do veřejného rejstříku vzniká právnic-

ká osoba. Ve veřejném rejstříku je uveden název společnosti, sídlo a účel podnikání, 

jméno a adresa bydliště nebo sídlo každého člena statutárního orgánu spolu s uvedením 

způsobu, jakým tento orgán právnickou osobu zastupuje. (Zákon č. 89/2012 Sb., občan-

ský zákoník) 

Mezi právnické osoby jsou zahrnuty korporace, fundace a ústav. Za korporace 

je považována taková právnická osoba, která je vytvořena společenstvím osob. Mezi 

korporace jsou řazeny spolky a obchodní korporace. Fundace je právnická osoba vytvo-

řená majetkem vyčleněným k určitému účelu. Fundace je dále rozdělena na nadace 

a fondy. Ústav je právnická osoba ustavená za účelem provozování činnosti užitečné 

povahy společensky nebo hospodářsky s využitím své osobní majetkové složky. (No-

votný, P., Ivičičová, J., Novotná M., & Štýsová, M., 2014) 

2.2. Ubytovací a stravovací zařízení v cestovním ruchu 

Cestovní ruch je významným společensko-ekonomickým fenoménem této doby, 

a to jak z pohledu jednotlivce, tak i z pohledu společnosti. Každoročně představuje nej-

větší pohyb lidské populace, a to nejen za účelem rekreace, ale i za poznáním. Cestovní 

ruch je ovlivňován mnoho faktory, mezi které patří ekonomické, sociální, technicko-

technologické a ekologické prostředí. (Hesková a kol., 2006). 

Cestovní ruch se vyznačuje nabídkou různých služeb, které jsou poskytovány 

na základě uspokojení zákazníkových (turistových) potřeb a k zpříjemnění zákazníkova 

pobytu v dané destinaci. Mezi tyto služby můžeme zahrnout dopravní, informační, služ-

by cestovních kanceláří a agentur, průvodcovské a animační, lázeňské a mnoho dalších. 

Avšak nejčastější služby, které doprovází cestovní ruch, jsou ubytovací a stravovací 

služby.  



 

8 

 

Ubytovací a stravovací služby mají v cestovním ruchu svoji nezastupitelnou 

a výraznou roli. Cestování je již od nepaměti spojeno s potřebou odpočinku během ces-

ty, kdy cestující je nucen vyhledat nocleh a stravu. S tím je spojen vznik ubytovacích 

a stravovacích zařízení. (Beránek, J., 2013) 

2.2.1. Ubytovací zařízení 

"Poskytování ubytovacích služeb je významným předpokladem rozvoje, především 

pobytového cestovního ruchu. Jejich posláním je umožnit přenocování nebo přechodné 

ubytování účastníkům cestovního ruchu mimo místo jejich trvalého bydliště, včetně 

uspokojení dalších potřeb, které s přenocováním nebo přechodným ubytováním souvise-

jí."(Orieška, J., 2010, s. 116) 

Ubytovací služby a služby s ubytováním spojené jsou poskytovány v ubytovacích za-

řízeních různého druhu a kategorie. Veškerá ubytovací zařízení by měla poskytovat 

služby jednak spojené s vlastním ubytováním a další služby, které host požaduje a jsou 

obvyklé i v místě jeho trvalého bydliště (čištění oděvů, kosmetické služby apod.). Ně-

která ubytovací zařízení by měla zabezpečit i aktivity spojené s využitím volného času 

(kulturní, společenské, sportovní). (Čertík, M., 2001) 

Jako prostředek pro ubytování turistů slouží různé ubytovací zařízení, která jsou tu-

ristům nabízena jako místa pro přenocování. Orieška (2010) uvádí, že ubytovací zaříze-

ní, která pravidelně nebo nepravidelně zabezpečují přechodné ubytovaní, lze obecně 

členit podle různých hledisek: 

A) podle způsobu výstavby na pevné (hotely, motely), částečně pevné (montované 

chaty), přenosné (stany) a pohyblivé (lůžkové vozy), 

B) podle doby provozu na celoroční, dvousezónní a jednosezónní, 

C) podle druhu ubytovacího zařízení na tradiční, doplňková a ostatní, 

D) podle druhů cestovního ruchu na ubytovací zařízení volného cestovního ruchu 

nebo vázaného cestovního ruchu, 

E) podle doporučení UNWTO (Světová organizace cestovního ruchu) na hromadná 

ubytovací zařízení a individuální.  

Asociace hotelů a restaurací České republiky (AHR), za podpory Ministerstva pro 

místní rozvoj ČR a České centrály cestovního ruchu (CzechTourism), sestavila Oficiální 

jednotnou klasifikaci ubytovacích zařízení České republiky. AHR je od roku 1993 čle-



 

9 

 

nem evropské konfederace HOTREC, která zastřešuje hotely a restaurace na úrovni 

Evropské Unie. Konfederace HOTREC vytvořila dokument, který obsahuje klasifikační 

systémy, které by měli postupně harmonizovat klasifikační systémy jednotlivých zemí 

v EU. Dle této klasifikace se ubytovací zařízení zařazují podle druhu do kategorie hotel, 

motel, penzion a ostatní ubytovací zařízení. (AHR, nd) 

Obrázek 2: Kategorie ubytovacích zařízení 

 

Zdroj: Vlastní zpracování dle AHR 

 

2.2.1.1. Zákonné podmínky ubytovacích služeb 

V rámci legislativy České republiky může podnikatel provozovat činnosti jako fyzic-

ká osoba či jako právnická osoba. Avšak pro obor poskytování ubytovacích služeb 

se jeví jako nejvýhodnější forma podnikání fyzická osoba, pro menší ubytovací zařízení. 

V případně středně velkých společností je výhodnější právnická osoba.  

Ubytovací služby se jako činnost volná řídí živnostenským zákonem. Obsahem živ-

nosti je poskytování ubytování ve všech ubytovacích zařízení a v bytových domech, 

Hotel = ubytovací zařízení s nejméně 10 pokoji pro hosty, vybavené pro 
poskytování přechodného ubytovní a služb s tím spojené 

Motel = ubytovací zařízení s nejméně 10 pokoji pro hosty, vybavené 
pro poskytování přechodného ubytování a služeb s tím spojené. 
Zařízení by se mělo nacházet v blízkosti pozemních komunikací s 
možností parkování

Penzion = ubytovací zařízení s nejméně 5 pokoji pro hosty, s 
omezeným rozsahem společenských a doplňkových služeb

Ostatní ubytovací zařízení = ubytovny, koleje, internáty, kempy 
a skupiny chat nebo bungalovů, vybavené pro poskytování přechodného 
ubytování



 

10 

 

rodinných domech nebo ve stavbách pro rodinnou rekreaci. V případě poskytování uby-

tování v bytových domech, rodinných domech nebo ve stavbách pro rodinnou rekreaci 

se rozumí zařízení s kapacitou do 10 lůžek. (InMP, 2009) 

Obsahem živnosti naopak nejsou činnosti, které závisejí na přípravě a prodeji pokr-

mů a nápojů k okamžité spotřebě v provozovně, v níž jsou prodávány, vyjma podávání 

snídaní hostům ubytovaných v jiných kategoriích staveb s kapacitou do 10 lůžek. Dále 

do volné živnosti ubytovací služby nespadá ani samotné ubytování v ubytovacích zaří-

zeních poskytujících stravovací služby. Do těchto zařízení spadají kategorie hotel, motel 

a penzion, neboť tyto kategorie ubytovacích zařízení vždy musí poskytovat i stravovací 

služby a jsou provozovány na základě živnosti hostinská činnost. Poskytování ubytova-

cích služeb v rámci volné živnosti lze pouze v takových zařízeních, v nichž nejsou po-

skytovány stravovací služby. (InMP, 2009) 

2.2.2. Stravovací služby 

"Stravovací služby patří mezi velmi staré obory lidské činnosti. Jejich rozvoj probí-

hal souběžně s rozvojem ubytovacích služeb, zejména služeb hotelových. Lidé 

je navštěvují z nejrůznějších pohnutek a potřeb. Někteří hosté mají zájem uspokojit pou-

ze potřebu jídla a pití, jiní hledají rozptýlení, další komunikační prostředí."  (Ryglová, 

K., Burian, M., & Vajčnerová, I., 2011, s. 57) 

Stravovací služby uspokojují základní potřeby výživy a vytvářejí větší fond volného 

času. Jedná se o služby základního stravování (nabídka a prodej kompletního menu), 

doplňkového stravování, občerstvení a společensko-zábavní služby, spojené například 

s hudební produkcí, kulturním programem a dalšími aktivitami. (Orieška, J., 2010) 

Jakubíková (2012) ve své literatuře uvádí, že stravovací služby jsou zejména posky-

továny v zařízeních, která jsou pro tyto účely cíleně budována (restaurace, rychlá občer-

stvení aj.), také jsou poskytována v ubytovacích zařízeních, v nemocnicích, školách, 

firmách i na mnoha jiných místech. Dále uvádí, že tyto služby nejsou určeny pouze tu-

ristům, ale i široké veřejnosti a v mnoha případech jsou stravovací zařízení budována 

primárně pro uspokojení potřeb místního obyvatelstva.  

Hostinská zařízení poskytují služby jak v cílové destinaci, tak i během cestování, 

a to v podobě základního a doplňkového občerstvení v dopravních prostředcích v podo-

bě restauračních či bufetových vozů, restaurace na lodi či podávání občerstvení na pa-

lubě letadla. 



 

11 

 

Stravovací 
služby 

Smluvní 
poskytovatelé 
stravovacích 

služeb (kantýny 
ve firmách)

Ústavní 
stravování 

(nemocnice, 
školy)

Nezávislé 
restaurace ve 

vlastnictví 
jednotlivců

Levné restaurace 
a bufety

Rychlá 
občerstvení

Stravovací služby 
s donáškou domů

Bary, hospody

Stravování v 
sektoru dopravy 
(letadlo, trajekty, 

vlaky)

Zábavní 
komplexy

Stravovací 
zařízení v 
hotelech

Restaurace ve 
vlastnictví 

řetězců

Obrázek 3: Trh stravovacích služeb 

 

 

 

 

Zdroj: Vlastní zpracování dle Horner, S. a Swarbrooke, J. (2003) 

 

Ministerstvo hospodářství ČR spolu s dalšími zainteresovanými skupinami vytvořilo 

dokument, metodickou pomůcku s názvem "Doporučení upravující základní ukazatele 

pro kategorizace hostinských a ubytovacích zařízení", která dělí hostinská zařízení pod-

le druhu do kategorií. Doporučení reagovalo na metodiku Statistické kanceláře EU 

(EUROSTAT) a doporučení UNWTO (světové organizace cestovního ruchu), která 

se vztahovala ke sjednocení připravovaných statistických výkazů o ubytovacích 

a hostinských zařízeních. (Beránek, J. a kol, 2013) 

Hostinská zařízení se dělí podle druhu do kategorií a zařazení do kategorie respektuje 

převažující charakter jejich činnosti. Rozdělení hostinských zařízení dle doporučení 

do kategorií je následující.  



 

12 

 

 Restaurace – pro tuto kategorii je dominantní prodej pokrmů s možností 

zakoupení nápojů. Obvykle jsou do této kategorie zahrnuty: 

o Restaurace 

o Pohostinství 

o Jídelní restaurační vozy a jiná zařízení pro přepravu osob 

o Motoresty 

o Samoobslužná restaurace 

o Bufet 

o Bistro 

o Fast food 

o Občerstvení, kiosk 

 Bary – pro tuto kategorii je dominantní prodej nápojů s možností různých 

forem společenské zábavy. je možné zakoupit pokrmy studené kuchyně, cukrář-

ské výroby a některé druhy teplých pokrmů, zejména minutky. Jedná 

se o provozovny: 

o Denní bar 

o Noční var, noční klub, varieté, dancig 

o Vinárna 

o Kavárna 

o Espresso 

o Hostinec 

o Pivnice  

2.2.2.1. Zákonné podmínky stravovacích služeb 

Stravovací služby jsou dle živnostenského zákona definovány pod hostinskou čin-

ností, která je živností ohlašovací, řemeslnou. Stejně jako u ubytovacích služeb, hostin-

skou činnost podnikatel může provozovat jako fyzická či právnická osoba. 

Obsahová náplň živnosti se nachází v nařízení vlády č. 278/2008 Sb., o obsahových 

náplních jednotlivých živností. Obsah hostinské živnosti spočívá v přípravě a prodeji 

pokrmů a nápojů k bezprostřední spotřebě v provozovně, v níž jsou prodávány. V rámci 

živnosti je možno poskytovat ubytování ve všech ubytovacích zařízeních, kde 

se nacházejí odbytová zařízení v podobě restaurací či kaváren a jiných stravovacích 

zařízení. (Nařízení vlády č. 278/2008, 2008) 



 

13 

 

2.3. Elektronická evidence tržeb 

Elektronická evidence tržeb, zkráceně EET, je elektronický způsob evidování každé 

platby, kdy obchodník v okamžiku uskutečnění platby odešle datovou zprávu prostřed-

nictvím internetového připojení na server Finanční správy, kde jsou shromažďovány 

veškeré informace. Na základě těchto informací je vygenerován unikátní kód, který 

je zpětně odeslán obchodníkovi na jeho koncové zařízení, a který je podnikatel povinen 

uvést na účtence i s dalšími údaji a poté účtenku poskytnout zákazníkovi. (Asociace 

malých a středních podniků a živnostníků ČR (AMSP ČR), 2016) 

Subjektem evidence tržeb je poplatník, který odvádí daně z příjmů fyzických osob 

a také poplatník daně z příjmů právnických osob. Předmětem evidence tržeb jsou evi-

dované tržby poplatníka. Evidovaná tržba, dle zákona č 112/2016 Sb., zákon o evidenci 

tržeb, je platba, která splňuje formální náležitosti pro evidovanou tržbu a je určena 

k následnému čerpání nebo zúčtování, které zakládají rozhodný příjem.   

Dle AMSP ČR (2016) je evidovanou tržbou jakákoli platba, která je uskutečněna 

prostřednictvím: 

a)  hotovosti – mince a bankovky (nezáleží, zda jsou české či zahraniční) 

b) bezhotovostního převodu peněžních prostředků – příkaz dává plátce prostřednic-

tvím příjemce, kterým je poplatník, který má tržbu evidovat  

c)  šeku, směnky 

d) jiných forem – prostředky placení mající charakter obdobný zmíněným prostřed-

kům placení (stravenky, poukazy apod.) 

Neevidují se platby bankovním převodem na účet, inkasem, složenkou a vkladem ho-

tovosti na účet podnikatele. Mezi tržby vyloučené z evidence tržeb jsou zahrnuty tržby 

státu, územního samosprávného celku, příspěvkové organizace, České národní banky 

a držitele poštovní licence. Dále mezi evidované tržby také nejsou zahrnuty tržby usku-

tečněné do přidělení daňového identifikačního čísla a během 10 dní následujících 

po jeho přidělení, ze stravování a ubytování žákům a studentům poskytovaného školou, 

vysokou školou nebo školním zařízením, a další (viz. Zákon č. 112/2016 Sb., o evidenci 

tržeb). (Zákon č. 112/2016 Sb., o evidenci tržeb, 2016) 

Každý podnikatel je povinen mít na místě, kde se běžně uskutečňují platby (evidova-

né tržby), umístěno informační oznámení, které je dostatečně viditelné a čitelné. Infor-



 

14 

 

mační oznámení je poplatník povinen umístit i na internetové stránky, na kterých jsou 

nabízeny zboží a služby. Cílem oznámení je informovat zákazníka, že daný poskytova-

tel služeb je povinen evidovat tržby a vystavit zákazníkovi plnohodnotnou účtenku 

a zároveň zákazníkovi poskytnout informaci v jakém režimu podnikatel eviduje tržby. 

Pro zákazníka je tato informace důležitá z hlediska ověřování zaevidování tržby 

u správce daně. (Evidence tržeb, 2017) 

Obsahem informačního oznámení je 

 „Podle zákona o evidenci tržeb je prodávající povinen vystavit účtenku. 

Zároveň je povinen zaevidovat přijatou tržbu u správce daně on-line; v případě 

technického výpadku pak nejpozději do 48 hodin.“ – eviduje-li poplatník 

v daném pokladním místě tržby v běžném režimu. 

 „Podle zákona o evidenci tržeb je prodávající povinen vystavit kupují-

címu účtenku. Příjemce tržby eviduje tržby ve zjednodušeném režimu, tzn. 

je povinen zaevidovat přijatou tržbu u správce daně nejpozději do 5 dnů.“ – 

eviduje-li poplatník v daném pokladním místě tržby ve zjednodušeném režimu.  

2.3.1. Materiálně-technické zabezpečení  

K naplnění podmínek zákona o evidenci tržeb je nutné, aby podnikatel měl stálé da-

tové připojení, a to pomocí síťového připojení nebo mobilního internetového připojení, 

které umožňuje v daný moment přijetí platby se spojit s Finanční správou, jež do 

2 sekund vygeneruje a zašle fiskální identifikační kód, který bude vytištěn na účtence. 

Dále podnikatel potřebuje správné zařízení včetně softwaru nebo aplikace, které umožní 

tržbu zaevidovat, odeslat údaje o dané tržbě na server Finanční správy, následně při-

jmou již zmíněný fiskální identifikační kód a vytisknout účtenku, kterou dále dává pod-

nikatel k dispozici kupujícímu (zákazníkovi). (AMSP ČR, 2016) 

Pokud podnikatel již pracuje s pokladním systémem, který disponuje technickou 

způsobilostí a po úpravě softwaru je schopen přizpůsobit se požadavkům nového záko-

na, může podnikatel provést pouze upgrade pokladního softwaru. Avšak předpokladem 

je, že pokladní systém je schopný komunikovat přes internet. Pokud podnikatel nevyu-

žíval žádný pokladní systém je nucen si pořídit vhodné zařízení, které je schopno ko-

munikovat přes internet a také zvládne software potřebný k evidování tržeb. Podnikatel 

si může vybrat z více variant pokladních systémů, jakou jsou:  



 

15 

 

 Smart phone, 

 on-line kalkulačka, 

 pokladu spojenou s počítačem, 

 jednoúčelová pokladna 

Všechna tato zařízení, a mnoho dalších variant, by měla být spárována s tiskárnou 

či jiným zařízením, které umožňuje tisk účtenek s identifikačním kódem. (Evidence 

tržeb, 2016) 

Různá řešení pro evidenci tržeb mohou podnikatelé zvolit podle četnosti tržeb 

a charakteru činností. Asociace malých a středních podniků a živnostníků ČR vytvořila 

pomocný dokument, který je orientovaný na kategorizaci provozoven, a který má na-

pomáhat podnikatelům k vybrání správného zařízení tzv. „registračních pokladen“ pro 

své provozovny. V tomto dokumentu jsou provozovny rozděleny podle počtu míst, po-

čtu vydaných účtenek, počtu pokladních míst a počtu zákazníků.  



 

16 

 

Tabulka 1: Orientační kategorizace pro restaurace, fastfoody, rychlé občerstvení, pivnice, pivovary, kavárny, bary, penziony, hotely, 

maloobchod, velkoobchod 

 Mikro provozovna Malá provozovna Středně velká 

provozovna 

Velká provozovna 1 Velká provozovna 2 

Počet míst 10 – 40 míst 40 – 80 míst 80 a více 150 a více židlí, terasa 150 a více židlí, terasa, do patra, 

více provozoven, centrální řešení 

PLU, položky PLU do 50 položek PLU 50 – 100 polo-

žek 

PLU 50 – 150 polo-

žek 

PLU 200 a více PLU 250 a více, různá prodejní 

střediska 

Počet vydaných 

účtenek 

 

10 - 200 100 - 300 200 - 500 500 a více 750 a více 

Počet pokladních 

míst 

1 až 2 2 a více 2 a více 3 a více 5 a více 

Počet zákazníků 5-10/hod 10-30/hod 30 a více / hod Neomezeno Neomezeno 

 

 

Vhodné zařízení 

Smart phone, tab-

let, platební termi-

nál, registrační 

pokladna 

Smart phone, tab-

let, platební termi-

nál, registrační 

pokladna 

Registrační po-

kladna, platební 

terminál, PC po-

kladna 

PC pokladna, jednoúče-

lová pokladna 

PC pokladna, jednoúčelová po-

kladna 

Zdroj: Vlastní zpracování dle AMSP ČR, n.d. 



 

17 

 

1. fáze od 1. prosince 
2016

Stravovací 
a ubytovací 

služby

2. fáze od 1. března 
2017

Maloobchod 
a velkoobchod

3. fáze od 1. března 
2018

Ostatní činnosti, 
které nejsou v 1., 

2. nebo 4. fázi

4. fáze od 1. června 
2018

Vybraná řemesla 
a výrobní 
činnosti

2.3.2. Fáze zavádění EET 

Zákon o evidenci tržeb nabyl platnosti dne 13. dubna 2016. Účinnost byla prvním 

dnem osmého kalendářního měsíce po dni jeho vyhlášení, tedy zákon nabyl účinnosti 

dnem 1. prosince 2016. Avšak zákon upravuje přechodný režim vybraných evidovaných 

tržeb po nabytí účinnosti tohoto zákona. To znamená, že někteří podnikatelé nemají 

povinnost evidovat tržby od 1. prosince 2016, ale jejich povinnost nabývá v jiný kon-

krétní den. Fázování umožňuje pozvolné zatěžování systému, a zároveň poskytuje pod-

nikatelům dostatečný prostor k přípravě. Na základě fázování, musí podnikatel vyhod-

notit, z jaké činnosti mu plynou tržby a je jeho povinností zatřídit danou činnost do pří-

slušné fáze podle klasifikace CZ-NACE (CZ-NACE je standardní klasifikace ekono-

mických činností Evropské unie). Od zatřídění se dále odvíjí vznik povinnosti podnika-

tele zahájit evidenci příslušných tržeb, a to bez ohledu na to, zda tržby pocházejí ze zá-

vislé činnosti podnikatele či z vedlejší podnikatelské činnosti. (eTržby.cz, 2016) 

Zdroj: Vlastní zpracování dle eTržby.cz 

 

 

Obrázek 4: Fáze zavádění EET 



 

18 

 

Obecně platí, že poplatník musí evidovat jednotlivé tržby od fáze, do které jednotlivá 

tržba spadá. Avšak může nastat situace, kdy poplatník v dané provozovně bude přijímat 

tržby za více činností (které spadají do různých fází náběhu systému evidence tržeb). 

Tento problém může nastat podnikatelům, kteří podnikají ve stravovacích službách. 

Pro účely aplikace zákona rozdělilo Generální finanční ředitelství kód NACE 56 Stra-

vovací a pohostinství na dvě skupiny. První skupina podléhá evidenci tržeb již od 

1. prosince 2016, druhá skupina podléhá evidenci až ve třetí fázi a to od 1. března 2018. 

(EvidenceTržeb365.cz, 2017) 

Do 1. fáze od 1. prosince se zahrnují podnikatelé provozující stravovací služby, které 

jsou poskytovány v kamenné provozovně. Poskytování služeb je podmíněno existencí 

provozovny, kde jsou tyto služby poskytovány. Podnik musí mít prostory s posezením 

uvnitř nebo venku a zákazníci jsou obsluhováni číšníky, své pokrmy konzumují z talířů 

a nápoje jsou jim podávány ve sklenicích. Avšak pokud provozovatel poskytuje prodej 

jídla ve stáncích a z okének či rozvážkovou službou (např. pizza v krabici, hamburger 

v papírovém sáčku, oběd v plastovém boxu, stánky se svařeným vínem a s trdelníky 

na vánočních trzích, stánky s klobásami a pivem na koncertech) anebo pokud zákazníci 

dostávají jídlo v jednorázových obalech a nekonzumují ho v provozovně, nejedná 

se o stravovací služby, ale jde o tržby z dodání prodeje, které jsou zahrnuty ve 3. fázi 

zavádění od 1. března 2018. Pokud podnikatel spadá do obou fází, záleží pouze na jeho 

rozhodnutí, zda bude evidovat tržby postupně (podle jednotlivých fází) nebo bude evi-

dovat tržby ze všech svých činností najednou. (EvidenceTržeb365.cz, 2017) 

2.3.3. Kontroly a přestupky 

Kontrolu dodržování povinností a všech náležitostí uložených zákonem o EET budou 

vykonávat orgány Finanční správy České republiky a orgány Celní správy České repub-

liky. Při prověřování plnění povinností při evidenci tržeb příslušný orgán určený 

k prověřování může za účelem zjištění plnění povinností vykonávat kontrolní nákup. 

Kontrolním nákupem se rozumí faktická činnost úředních osob, při které 

je zkontrolováno, zda byla při nákupu služeb a zboží od poplatníka vystavena účtenka 

a zda byly o uskutečněné tržbě zaslány údaje správci daně. Smyslem kontrolního náku-

pu je kontrola plnění povinností poplatníka uvalenými zákonem o EET.  (Zákon o EET) 



 

19 

 

Dle zákona o EET se za přestupek považuje úmyslné ztížení či zmaření evidence tr-

žeb nepodnikající fyzickou osobou. V rámci zákona také mohou nastat správní delikty, 

kterých se mohou dopustit právnické osoby nebo podnikající fyzické osoby. Správního 

deliktu se osoby dopustí tím, že závažným způsobem ztíží nebo zmaří evidenci tržeb. 

Správní delikt může také nastat v okamžiku kdy právnická osoba nebo podnikající fy-

zická osoba, evidující tržby, poruší povinnost zaslat datovou zprávu obsahující údaje 

o evidované tržbě nebo poruší povinnost vystavit zákazníkovi účtenku. Za tyto vyjme-

nované delikty může být podnikajícím osobám uložena pokuta do výše 500 000 Kč. 

Dalším správním deliktem je porušení povinnosti umístění informačního oznámení. 

(EvidenceTržeb365.cz, 2017) 

Správní delikt projednává finanční úřad či celní úřad na základě provádění prověřo-

vání plnění povinností. Zjistí-li orgán provádějící kontrolu plnění povinností při eviden-

ci tržeb závažné porušení povinnosti zasílat údaje o evidované tržbě nebo vydávat 

účtenky, může okamžitě nařídit uzavření provozovny nebo pozastavení výkonu činnosti, 

při které dochází k evidenci tržeb. (Zákon o EET) 

2.3.4. Poznatky ze zahraničí 

Evidence tržeb není novou myšlenkou. V současnosti již ve 13 zemích Evropské 

Unie funguje nějaká z forem evidence tržeb (on-line systém či off-line systém). Jedná 

se o Slovensko, Chorvatsko, Rumunsko, Řecko a Kypr, Maltu, Itálii, Belgii, Maďarsko, 

Polsko, Litvu, Švédsko, Bulharsko. Česká republika se při zavádění zákona 

o elektronické evidenci tržeb inspirovala systémem fungujícím v Chorvatsku, který 

je v provozu již 5 let.  

2.3.4.1.  Chorvatský model 

V Chorvatsku se dlouhodobě potýkaly s vysokými čísly stínové a šedé ekonomiky. 

Projekt zavedení elektronické evidence tržeb v Chorvatské republice měl za úkol sníže-

ní stínové a šedé ekonomiky. Mezi další argumenty při zavádění evidence tržeb patřilo 

narovnání podnikatelského prostředí a snížení daňových úniků. V roce 2012 bylo 

v Chorvatsku mnoho malých a středních podnikatelů, kteří obchodovali v hotovosti. 

Velký podíl plateb v hotovosti byl zřejmý, ale podle dat získaných z daňových přiznání 

se evidovalo pouze 15 % obratu v hotovosti. Bylo zřejmé, že v Chorvatsku byla nedo-



 

20 

 

statečná daňová kontrola. Z těchto důvodů vznikla iniciativa pro zavedení efektivních 

nástrojů, které mají za úkol kontrolu hotovostních plateb. (Kudeljan, M. V., 2015) 

V Chorvatsku byl zvolen on-line model evidence tržeb. Systém evidence tržeb tzv. 

„fiskalizace“ byl zaveden v Chorvatsku v průběhu roku 2013. Chorvatský systém 

je založen na on-line komunikaci s Finanční správou. V rámci zavádění tohoto on-line 

systému si podnikatelé museli pořizovat zařízení s internetovým připojením a instalaci 

fiskálního softwaru. Systém zpočátku generuje bezpečnostní kód podnikatele, který 

se s jednotlivými transakcemi liší. Tento kód je zaslán Finanční správě. Finanční správa 

zaregistruje transakci a vygeneruje jedinečný identifikátor faktury. Identifikátor faktury 

s dalšími náležitostmi je poté zaslán zpět do informačního systému podnikatele. Všech-

ny zmíněné údaje jsou obsaženy na účtence, která je vždy při dokončení transakce vy-

tištěna. Evidenci dané tržby si zákazník může ověřit prostřednictvím webové aplikace 

Finanční správy. (Tot, A. & Detelj, K., 2014) 

Fiskalizace byla postupně zaváděna ve 3 fázích v průběhu roku 2013. První fáze za-

vádění začala 1. ledna 2013, vztahovala se na střední a velké podnikatele a také do této 

fáze byli zahnuti malý podnikatelé v oblasti poskytování ubytovacích a stravovacích 

služeb. Druhá fáze se uskutečnila 1. dubna 2013 a zahrnovala všechny velkoobchodníky 

a maloobchodníky, autoopravny a osoby samostatně výdělečně činné v oblasti služeb. 

Od 1. července 2013 se fiskalizace týkala všech obchodníků, kteří umožňovali platbu 

v hotovosti a nebyli zahrnuti do předešlých fází. (Tot, A. & Detelj, K., 2014) 

Projekt fiskalizace je vytvořen na základě součinnosti s veřejností, proto ministerstvo 

financí vytvořilo webové stránky, na kterých si zákazníci mohou uvěřit platnost 

a správnost účtenky. Ministerstvo také zavedlo tzv. „účtenkovou loterii“, která motivuje 

občany k vyžadování účtenek o transakci. V roce 2013 se uskutečnily čtyři kola loterie, 

do které mohl kupující zaslat pouze 20 účtenek. Všechny účtenky v každém kole byly 

slosovány a také se udělovaly peněžní ceny. V Chorvatsku se účtenková loterie setkala, 

u kupujících, s velkým zájmem. (Smetanková, D., & Palán, J., 2015) 

2.3.4.2. Slovenský model 

Na území Slovenské republiky již od roku 2008 funguje systém evidence tržeb po-

mocí tzv. elektronických registračních pokladen a virtuálních registračních pokladen. 

Základní princip elektronických registračních pokladen spočívá v tom, že veškeré plat-



 

21 

 

by obchodníka jsou evidovány prostřednictvím pokladny s fiskální pamětí. Data obsa-

žena v paměti by měla být neproměnitelná a nesmazatelná. Systém elektronických re-

gistračních pokladen je off-line modelem evidence tržeb, tzn., neposkytuje online zasí-

lání údajů o platbě finanční správě. Kontrolu finanční správa provádí vždy na místě, kde 

se pokladna nachází. (Klozíková, M., Pokorná, J., Šabo, M., Zýka, M., & Šimek, K., 

n.d.) 

Off-line je zastaralým typem systému evidence tržeb. To také potvrzuje fakt, 

že v průběhu let se na Slovensku vytvořil nový model evidence tržeb, který funguje on-

line pomocí tzv. „virtuální elektronické pokladny“. Jedná se o zjednodušení současného 

systému registračních pokladen. Virtuální elektronická pokladna je aplikace Minister-

stva financí Slovenské republiky, která je poskytována podnikatelům bez poplatku. Vir-

tuální elektronická pokladna funguje pomocí elektronických zařízení s možností inter-

netového připojení (notebook, tablet, PC a jiné). (Finančná správa.sk, 2013) 

Podnikatel před ukončením prodeje služby nebo zboží pošle údaje o platbě finanční 

správě, odkud následně obdrží jedinečný kód. Podnikatel dokončí prodej vytisknutím 

účtenky s jedinečným kódem a předání jej zákazníkovi. V současné době virtuální regis-

trační pokladny mohou využívat pouze podnikatelé, kterým povinnosti používat regis-

trační pokladnu pro evidenci tržeb vznikla po 1. lednu 2015. Používání on-line systému 

virtuální registrační pokladny není pro podnikatele na území Slovenska povinné, ale 

pouze možností, jak evidovat přijaté tržby. Od povinnosti používat on-line nebo off-line 

systém evidence tržeb jsou osvobozeni podnikatelé, kteří mají stále prodejní místo 

ve vysokohorských oblastech bez trvalého připojení na elektrický proud. (Smetanková, 

D., & Palán, J., 2015) 

2.3.4.3. Belgický model 

V současnosti je v Belgii implementován systém elektronických registračních pokla-

den (SCE) pro evidenci tržeb v sektoru pohostinství. Tento systém byl od roku 2009 

projednáván mezi belgickou vládou a zastupiteli z oblasti stravovacích služeb. Zavádění 

registračních pokladen vychází z dohody mezi zmíněnými subjekty. Podle této dohody 

v období krize se v sektoru pohostinství snížilo DPH z 21 % na 12 %. Výměnou za ten-

to krok zástupci sektoru přislíbili zapojení se do systému elektronické evidence tržeb. 

Od roku 2014 byl systém SCE spuštěn do oběhu avšak nebyl pro podnikatele 



 

22 

 

v pohostinství povinností. Povinné a postupné zavádění SCE systému se uskutečnilo 

od 1. ledna 2015. Provozovatelé restaurací tak mají povinnost vydávat svým zákazní-

kům účtenku z registrační pokladny. (Service Public Federal, 2014) 

Jedná se však pouze o off-line model evidence tržeb. Belgický systém registračních 

pokladen se skládá ze tří částí. Jedná se o registrační pokladnu, kterou musí každý pro-

vozovatel restauračního zařízení mít. Dále registrační pokladna musí obsahovat fiskální 

datovou jednotku, která slouží k uchovávání dat a nemělo by být možné do datové jed-

notky vstoupit a data jakkoliv modifikovat. Další částí systému je čipová osobní karta, 

kterou podnikatel obdrží po registraci na daňovém úřadu a pomocí níž je následně iden-

tifikován. (Smetanková, D., & Palán, J., 2015) 

2.3.4.4. Švédský model 

Švédsko zavedlo povinnou evidenci tržeb v roce 2010 zákonem o registračních po-

kladnách. Zákon platí pro všechny podnikatele, kteří přijímají platby v hotovosti či pla-

tebními kartami. Cílem tohoto zákona je zvýšení spravedlivé hospodářské soutěže, sní-

žení nekalých praktik některých podnikatelů a zvýšení legitimity daňového systému 

zavedením opatření bránící daňovým únikům. (skatteverket.se, 2013) 

Registrační poklady jsou určeny pro podnikatele poskytující služby či prodávající 

zboží, kteří obchodují v hotovosti či platebními kartami. Podnikatelé musí mít certifiko-

vanou pokladnu, která je propojena se Švédským daňovým úřadem. Obchodníci mají 

dle zákona povinnost poskytnout zákazníkovi doklad o provedení platby, který obsahuje 

částku, datum a čas uskutečnění transakce. (skatteverket.se, 2013) 

Registrační pokladnou se rozumí pokladna, terminál nebo jiný systém sloužící 

k evidování a registraci tržeb v hotovosti, s kontrolní páskou a pamětí. Pokladna 

se skládá ze dvou částí: pokladny s prohlášením výrobce a speciální kontrolní jednotky 

„černé skříňky“ („black box“), která je propojená s registrační pokladnou 

a zaznamenává uskutečněné transakce. Pouze zaměstnanci daňového úřadu mají přístup 

k informacím z černé skříňky. (Eurofound.eu, 2013) 

2.3.4.5. Maďarský systém 

V Maďarsku je evidence tržeb a používání registračních pokladen povinné už něko-

lik let. Avšak používaný systém byl zastaralý a pracoval off-line. V roce 2012 rozhodla 



 

23 

 

maďarská vláda o připojení registračních pokladen do on-line systému. Pokladny jsou 

přímo propojeny na daňový úřad a veškeré informace o uskutečněné platbě jsou na ser-

ver daňového úřadu poslány. Tento systém bývá označován jako hybridní. Zavádění on-

line systému probíhalo v několika fázích a mělo dvojí cíl. Prvním z cílů bylo přímé spo-

jení registrační poklady s daňovým úřadem a druhým cílem bylo zamezení manipulaci 

s daty. V Maďarsku povinnost elektronické evidence tržeb mají lékárny, služby 

v oblasti pohostinství, ubytovací služby, služby v oblasti pronájmu a leasingu a daňové 

subjekty, které provozují velkoobchodní činnost. (Smetanková, D., & Palán, J., 2015) 

Systém je založen na elektronické evidenci tržeb prostřednictvím mobilní sítě. Zá-

kladem systému je řídící jednotka, která je připojena k fiskální pokladně a přijímá od ní 

veškeré transakce. Tato řídící jednotka obsahuje SIM kartu, která je prostřednictvím 

mobilního internetu připojena k serveru daňového úřadu. V rámci systému je používán 

vyhrazený datový kanál, který nelze využít k jinému účelu. Každá pokladna obdrží 

od daňového úřadu jedinečný kód, který je vložen do řídící jednotky před uvedením 

pokladny do provozu. Od tohoto okamžiku pokladna zasílá daňovému úřadu všechny 

transakční údaje v reálném čase. Řídící jednotka může ukládat data až pro milion trans-

akcí a také zaznamená všechny změny v systému jako odpojení jednotky nebo selhání 

napájení. Všechna data jsou přenášena automaticky. (SalesDataController.com, 2014) 

Daňový úřad může odpojit každého daňového poplatníka, pokud má podezření, 

že podnikne něco nelegálního. Povinnost mít novou certifikovanou registrační pokladnu 

se vztahuje na všechny společnosti a všechny fyzické osoby, které jsou registrovány 

na základě DPH. Osvobozeny jsou pouze ty společnosti, které obchodují s místy, kde 

není k dispozici internetové připojení a kde by to bylo příliš nákladné provádět. Ale 

i bez internetu musí tyto firmy nakupovat pokladny a jednou za měsíc musí zasílat údaje 

na finanční úřad na CD nosičích nebo po skončení obchodního dne kopírovat a převádět 

je na místo, kde je k dispozici internetové pokrytí, a potom odeslat data. Povolení 

k výjimce je udělováno pouze na dobu jednoho roku, po jehož uplynutí musí být obno-

veny podmínky. (SalesDataController.com, 2014) 

 

 

  



 

24 

 

3. Metodika 

3.1. Cíl práce 

 Cílem práce je analýza a zhodnocení zavedení elektronické evidence tržeb v pohos-

tinských a ubytovacích zařízeních v Jihočeském kraji. Na základě zjištěných poznatků 

zpracovat doporučení směřující k aktualizaci systému EET. 

3.2. Výzkumné otázky 

V rámci jednotlivých podkapitol praktické části byly zvoleny následující výzkumné 

otázky: 

VO1: Zařizovali si respondenti materiálně-technické vybavení v dostatečně velkém 

předstihu, aby se vyvarovali možným komplikacím? 

VO2: Změnila se u respondentů výše ceníku v závislosti na nákladech spojených 

s EET? 

VO3: Změnil se u respondentů názor na elektronickou evidenci tržeb po roce platnos-

ti zákona? 

3.3. Teoretická východiska  

Prvním krokem při tvorbě diplomové práce bylo sbírání teoretických dat a důležitých 

pojmů, které se vztahují k tématu práce a následnému vytvoření literární rešerše. Vý-

znamným zdrojem při sbírání teoretických znalostí byla odborná literatura zabývající 

se problematikou spojenou s diplomovou prací. Dále byly využívány internetové zdroje, 

povětšinou webové stránky odborných institucí, jejichž obsah se věnoval problematice 

elektronické evidence tržeb.  

Literární rešerše se zabývá problematikou podnikání, dále rozdělením podnikatelů 

dle jejich zaměření a rozdělením ubytovacích a stravovacích služeb. Součástí rešerše 

je část zabývající se problematikou elektronické evidence tržeb.  

3.4. Tvorba dotazníku  

Nedílnou součástí práce byla mimo jiné i analýza současné situace od zavedení elek-

tronické evidence tržeb v oblasti ubytovacích a stravovacích služeb. Data byla získána 



 

25 

 

pomocí kvantitativního výzkumu. Pro sběr potřených dat byl vytvořen strukturovaný 

dotazník, viz příloha č. 1. Dotazník se skládá z 18 hlavních otázek a 4 podotázek zamě-

řujících se na ekonomické dopady EET v podnicích cestovního ruchu. Otázky byly ote-

vřeného, polootevřeného a uzavřeného charakteru. Primárním cílem dotazníku bylo 

zjistit: 

1. Jakým způsobem pořizovali respondenti materiálně-technické vyba-

vení a jaké byli jejich vstupní náklady  

- způsob pořízení a náklady materiálně-technického vybavení  

- časový horizont zařizování vybavení a spokojenost s poskytovatelem 

2. Efekty EET během užívání 

- měsíční náklady spojené s provozem EET 

- další vzniklé náklady spojené s EET 

- změna ceníku v závislosti na EET 

3. Postoje k EET před a po jeho zavedení  

- postoj před a po zavedení EET 

- návrhy respondentů na zefektivnění EET 

Poslední část dotazníku tvořily otázky zaměřené na sídlo podniku a na odpovědnou 

osobu, která dotazník vyplňovala. Též se zabývá rozdělení podnikatelských subjektů.  

Tabulka 2: Rozdělení podnikatelských subjektů dle právní formy podnikání 

 

Absolutní četnost Relativní četnost v % 

OSVČ 61 57,50 

PO 45 42,50 

Zdroj: Vlastní výzkum 

3.5. Dotazníkové šetření 

Dotazování probíhalo v období od prosince 2017 do března 2018. Informačním zdro-

jem byly podnikatelské subjekty v oblasti ubytování, stravování a pohostinství se sídlem 

v Jihočeském kraji. Respondenti byli nejčastěji osloveni pomocí elektronické pošty.    

E-mail obsahoval samostatný dotazník a úvod do problematiky diplomové práce. Dota-

zování se nejčastěji zúčastnili majitelé společností, ale také F&B manager a vedoucí 

směn.  



 

26 

 

 

Tabulka 3: Odpovědná osoba 

 Absolutní četnost Relativní četnost v % 

Majitel společnosti 88 83,02 

F&B manager 13 12,26 

Vedoucí směny 5 4,72 

Zdroj: Vlastní výzkum 

Dalším krokem bylo vytvoření databáze ubytovacích zařízení a restaurací, které 

se nacházejí v Jihočeském kraji. Seznam respondentů byl vytvořen na základě dat 

z databáze Albertina (software, který poskytuje informace o podnikatelských subjek-

tech). Z databáze Albertiny byly vyselektovány podnikatelské subjekty, které podnikají 

v oblastech ubytování, stravování a pohostinství dle CZ NACE 55 a 56. Vytvořený vý-

běrový soubor tvořil přes 5 000 podnikatelských subjektů. Nadále z tohoto souboru byly 

vyselektovány subjekty, které v databázi neposkytovaly informační údaj potřebný ke 

kontaktování. Zbylé subjekty vytvořily seznam o počtu 1 421 subjektů. Dalším krokem 

bylo oslovení subjektů zbylých ze seznamu. Většina podnikatelských subjektů byla 

oslovena pomocí e-mailu, další z respondentů byli osloveni osobně. Výsledný počet 

respondentů vytvořil konečný seznam o počtu 106 respondentů. Tento seznam byl dále 

upraven do tabulky rozdělující respondenty do okresů.  

Tabulka 4: Rozdělení respondentů dle okresů 

 Odeslané 
dotazníky 

Přijaté 
dotazníky 

Návratnost 
(v %) 

České Budějovice 329 28 8,51 

Český Krumlov 246 16 6,50 

Jindřichův Hradec 213 16 7,51 

Písek 155 11 7,10 

Prachatice 135 13 9,63 

Strakonice 112 11 9,82 

Tábor 231 11 4,76 

Celkem  1421 106 7,46 

Zdroj: Vlastní výzkum 

 



 

27 

 

3.6. Zpracování dat z dotazníkového šetření 

Získaná data z dotazníkového šetření byla následně vyhodnocena v programu Micro-

soft Office Excel a statistickém programu R pro zpracování a analýzu dat. Výsledkem 

byly kontingenční tabulky vytvořené z odpovědí na jednotlivé otázky z dotazníku. 

Vzhledem k tomu, že kontingenční tabulky přehledně znázorňují vztahy mezi jednotli-

vými statistickými znaky, jsou základním nástrojem pro testování závislostí. V rámci 

diplomové práci byl použit chí – kvadrát test nezávislosti v kontingenční tabulce, jež 

byl v tomto případě použit k ověření všech hypotéz. Hypotézy v testu nezávislosti jsou 

testovány takto: 

H0: sledované znaky jsou nezávislé  proti alternativě  H1: non H0 

𝜒2 =  ∑
(𝑛𝑖 − 𝑛𝑝𝑖)

2

𝑛𝑝𝑖

𝑘

𝑖=1

 

Kde k = počet možných hodnot kategoriální proměnné 

ni  = pozorovaná četnost v kategorii i 

npi = teoretická (očekávaná) četnost v kategorii i vypočítaná za předpo-

kladu platnosti H0, přičemž n označuje rozsah výběru a pi teoretickou pravděpo-

dobnost kategorie i. (Hendl, J., 2006) 

Dále byly vypracovány grafy v programu Microsoft Office Excel, které zobrazovaly 

nejpodstatnější údaje spojené s problematikou EET. Každý graf je doplněn o počet re-

spondentů N, kteří na danou otázku odpověděli. Z konečných výsledků vlastního vý-

zkumu byla sestavena syntéza výsledků a poznatků a vyhodnocení výzkumných otázek.  

 

  



 

28 

 

4. Praktická část 

4.1. Dotazníkové šetření 

4.1.1 Vstupní náklady a způsob pořízení vybavení EET 

V této podkapitole se práce zabývá pořizovacími náklady na materiálně-technické 

vybavení a časový horizont pořízení. Podnikatelům, kterým nastala povinnost zařídit 

si materiálně-technické vybavení v podobě počítače, tabletu, tiskárny a softwaru, měly 

na výběr z mnoha dodavatelů tohoto zařízení. Avšak některé podnikatelské subjekty, 

které již s pokladnami pracovaly, musely zajistit aktualizaci stávajícího softwaru na 

novější, který umožňuje on-line komunikaci s daňovým úřadem. 

Náklady na zařízení se nejčastěji odvíjí od velikosti provozovny a počtu pokladen na 

provozovně. Podnikatelské subjekty měly mnoho možností ve výběru vhodného doda-

vatele. Nejznámějším dodavatelem veškerého vybavení může být považována společ-

nost Dotykačka. Společnost Dotykačka poskytuje svým klientům veškeré potřebné vy-

bavení, které umožňuje on-line spojení s daňovým úřadem. Ve svém portfoliu zákazní-

kům nabízí základní mobilní zařízení, ale také plně vybavené stolní počítače. Cena vy-

bavení se pohybuje od 2 500 Kč do 15 000 Kč.  

Pokud se jedná o software EET, nabízejí se podnikatelským subjektům tři možnosti: 

a) pořízení softwaru zdarma 

 podnikatel zaplatí pouze investici do potřebné tiskárny a tabletu, či stolního 

počítače s omezeným počtem uživatelů 

 pro drobné podnikatele 

b) nákup EET softwaru s jednorázovou platbou  

 podnikatel zaplatí vyšší pořizovací náklady, ale později již nic neplatí 

c) nákup EET s měsíční splátkou 

 nízké pořizovaní náklady a zpravidla sofistikovanější systémy. (5nej.cz, n.d.) 

Poskytovatelé vybavení nabízejí ve svém portfoliu zařízení s licencí, která v sobě za-

hrnuje technickou podporu 24/7, automatickou aktualizace softwaru a také možnost 

nástaveb programu, které pomáhají subjektům kontrolovat zásoby na skladě či 

v kuchyni. Vybavení bez licence neposkytuje zmíněné služby. Pokud podnikatel již 

pokladny měl, náklady na zařízení spočívaly pouze v aktualizaci softwaru.  



 

29 

 

Graf 1: Způsob pořízení materiálně-technického vybavení EET 

40,60%

27,40%

20,80%

11,20%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

45%

již jsme měli zakoupili jsme od
poskytovatele i s licencí

zakoupili jsme od
poskytovatele tohoto

vybavení

jiné

Mezi další způsoby pořízení materiálně-technického vybavení lze zařadit možnost 

nabídky od pivovarů, které nabízely svým dlouholetým zákazníkům potřebné vybavení 

za podmínky splnění ročního výtoče piva.  

Nyní se diplomová práce bude zabývat vyhodnocováním otázek na téma vstupní ná-

klady a zařízení.  

Zdroj: Vlastní výzkum  

Z grafu 1 je patrné, že téměř 41 % respondentů již potřebným technickým vybave-

ním disponovalo. Z celkového počtu respondentů si více než polovina musela zakoupit 

nové vybavení. Nabídku poskytovatele dodat zařízení i s licencí využilo 27,40 % re-

spondentů. Možnost zakoupit potřebné vybavení bez licencí využilo 20,80 % respon-

dentů. Jiný způsob pořízení využilo 11,20 % respondentů. Mezi jiné způsoby respon-

denti zahrnovali nabídky od dodavatelů piva či od bank. 

 

 

 

 

n=106 



 

30 

 

Tabulka 5: Způsob pořízení materiálně-technického vybavení EET 

        

 

Č
e
s
k

é
 B

u
d

ě
-

jo
v
ic

e
 

Č
e
s
k

ý
 

K
ru

m
lo

v
 

J
in

d
ři

c
h

ů
v

 

H
ra

d
e

c
 

P
ís

e
k

 

P
ra

c
h

a
ti

c
e

 

S
tr

a
k
o

n
ic

e
 

T
á
b

o
r 

C
e
lk

o
v

ý
 

s
o

u
č
e
t 

 Hodnoty uváděny v relativních četnostech (%)  

Již jsme měli 53,57 43,75 37,50 18,18 23,08 45,45 45,45 40,57 

Zakoupili jsme 
zařízení i s li-

cencí 
25,00 25,00 43,75 27,27 23,08 18,18 27,27 27,36 

Zakoupili jsme 
zařízení bez 

licence 
14,29 12,50 12,50 45,45 23,08 27,27 27,27 20,75 

Jiný způsob 
pořízení 

7,14 18,75 6,25 9,09 30,77 9,09 0 11,32 

Celkový součet 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 

Zdroj: Vlastní výzkum 

Z tabulky 5 je patrné, že nejvíce respondentů z okresu České Budějovice již potřeb-

ným vybavením před zavedením zákona o EET disponovalo (53,57 %), z toho vyplývá, 

že téměř polovina dotázaných podnikatelů v Českobudějovickém okrese byla nucena si 

potřebné vybavení zakoupit. Respondenti si nejčastěji vybrali dodavatele, který nabízel 

potřebné zařízení včetně licencí (kontroly zásob ve skladech, propojení s kuchyní, ná-

stavby softwaru).  

V okrese Český Krumlov 43,75 % celkově dotázaných podnikatelů disponovalo vy-

bavením již před zavedením EET. Avšak více než polovina respondentů 

v Českokrumlovském okrese byla nucena si vybavení pořizovat před zavedením záko-

na.  

V okrese Jindřichův Hradec většina z dotázaných podnikatelských subjektů byla nu-

cena si vybavení pořizovat a nejčastěji byla využita forma pořízení od dodavatele 

s licencí. Z Jindřichohradeckého okresu vybavením disponovalo pouze 37,50 % respon-

dentů. 

V Píseckém okrese materiálně-technickým vybavením již disponovalo 18,18 % re-

spondentů. Téměř 46 % respondentů z Píseckého okresu si potřebné zařízení zakoupilo 

od dodavatele bez licencí.  



 

31 

 

31,13%

44,34%

18,89%

2,83% 2,83%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

45%

50%

Již jsme měli 0 - 2 měsíce před
stuštěním

2 - 4 měsíce před
spuštěním

4 - 6 měsíců před
spuštěním

více než 6 měsíců
před spuštěnímn=106

V okrese Prachatice většina respondentů si materiálně-technické vybavení musela 

pořizovat. Nejčastějším způsobem pořízení byla možnost využít nabídku od dodavatele 

piva nebo banky. Avšak z okresu Prachatice vybavení pouze mělo 23,08 % responden-

tů. V okresech Strakonice a Tábor vybavením disponovalo 45,45 % dotázaných. Další-

mi častými způsoby pořízení v těchto okresech byly nabídky od dodavatelů s licencí 

i bez licence.  

Graf 2: Časový horizont pořízení vybavení před spuštěním EET 

Zdroj: Vlastní výzkum 

Z grafu 2 vyplývá, že nejvíce respondentů (44,34 %) pořizovalo vybavení v časovém 

horizontu do 2 měsíců před spuštěním. Téměř 20 % respondentů si vybavení obstaralo 

v období 2 – 4 měsíců před zavedením EET. Avšak nejméně respondentů zařizovalo 

vybavení v dostatečném časovém předstihu 4 a více měsíců (5,60 %). Z dotázaných již 

vhodné technické vybavení mělo 31,20 %. 

 

 

 

 



 

32 

 

ano
29,25%

ne
70,75%

n=106

Tabulka 6: Časový horizont pořizování vybavení před spuštěním EET 

         

 

Č
e
s
k

é
 B

u
-

d
ě
jo

v
ic

e
 

Č
e
s
k

ý
 

K
ru

m
lo

v
 

J
in

d
ři

c
h

ů
v

 

H
ra

d
e

c
 

P
ís

e
k

 

P
ra

c
h

a
ti

c
e

 

S
tr

a
k
o

n
ic

e
 

T
á
b

o
r 

C
e
lk

o
v

ý
 

s
o

u
č
e
t 

 Hodnoty uváděny v relativních četnostech (%) 

Již jsme měli 42,86 37,50 31,25 0,00 23,08 27,27 36,36 31,13 

2 - 0 měsíce před 
spuštěním 

28,57 43,75 56,25 54,55 61,54 36,36 45,45 44,34 

4 - 2 měsíce před 
spuštěním 

21,43 18,75 12,50 27,27 7,69 36,36 9,09 18,87 

6 - 4 měsíců před 
spuštěním 

0 0 0 18,18 7,69 0 0 2,83 

Více než 6 měsíců 
před spuštěním 

7,14 0 0 0 0,00 0 9,09 2,83 

Celkový součet 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 

Zdroj: Vlastní výzkum 

Z tabulky 6 je zřejmé, že ve všech okresech, vyjma Českobudějovického, si materi-

álně-technické vybavení respondenti pořizovali v časovém horizontu do 2 měsíců před 

spuštěním EET. V okrese České Budějovice vlastnilo potřebné vybavení 42,86 % re-

spondentů. Mezi nejopatrnější okresy, dle časového horizontu pořízení vybavení (na 

základě výsledků z tabulky), lze označit České Budějovice a Tábor. 

Graf 3: Vzniklé komplikace při instalaci vybavení EET 

Zdroj: Vlastní výzkum 



 

33 

 

ano
91,50%

ne
8,50%

n=106

Graf 3 zobrazuje vzniklé komplikace při instalaci potřebného vybavení. 

Z dotázaných jich pouze 28,30 % zaznamenalo komplikace při instalaci vybavení. Mezi 

komplikace lze zahrnou problematický přechod na nový software, zajištění nového či 

silnějšího internetového připojení a finanční náročnost. Většina (70,75 %) respondentů 

v průběhu instalace a zařizování materiálně-technického vybavení nezaznamenala žádné 

komplikace.  

Tabulka 7: Vzniklé komplikace při instalaci vybavení EET 

 
        

 

Č
e
s
k

é
 B

u
-

d
ě
jo

v
ic

e
 

Č
e
s
k

ý
 

K
ru

m
lo

v
 

J
in

d
ři

c
h

ů
v

 

H
ra

d
e

c
 

P
ís

e
k

 

P
ra

c
h

a
ti

c
e

 

S
tr

a
k
o

n
ic

e
 

T
á
b

o
r 

C
e
lk

o
v

ý
 

s
o

u
č
e
t 

 Hodnoty uváděny v relativních četnostech (%) 

Ne 64,29 75,00 62,50 81,82 84,62 81,82 54,55 70,75 

Ano 35,71 25,00 37,50 18,18 15,38 18,18 45,45 29,25 

Celkový součet 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 

Zdroj: Vlastní výzkum 

Tabulka 7 zobrazuje četnosti dotazníkového šetření v rámci okresů zabývajících 

se problematikou komplikací při instalaci potřebného vybavení k evidování tržeb. 

Z výsledků je zřejmé, že ve všech okresech respondenti zaznamenali komplikace jen 

minimálně. 

Graf 4: Spokojenost respondentů s poskytovatelem vybavení EET 

Zdroj: Vlastní výzkum 



 

34 

 

34,90%

29,20%

10,40%

25,50%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

0-4.999 Kč 5.000 Kč - 9.999 Kč 10.000 Kč - 14.999 Kč 15.000 Kč a více

Z grafu 4 je patrné, že 91,50 % respondentů je spokojeno se svým poskytovatelem 

materiálně-technického vybavení. Pouze 8,50 % respondentů nebylo spokojeno se svým 

poskytovatelem uvedeného vybavení. Nejčastějšími problémy byly komplikace při in-

stalaci, časté výpadky systému a chybějící technickou podporou ze strany poskytovate-

le.  

Tabulka 8: Spokojenost respondentů s dodavatelem vybavení EET 

         

 

Č
e
s
k

é
 B

u
-

d
ě
jo

v
ic

e
 

Č
e
s
k

ý
 

K
ru

m
lo

v
 

J
in

d
ři

c
h

ů
v

 

H
ra

d
e

c
 

P
ís

e
k

 

P
ra

c
h

a
ti

c
e

 

S
tr

a
k
o

n
ic

e
 

T
á
b

o
r 

C
e
lk

o
v

ý
 

s
o

u
č
e
t 

 Hodnoty uváděny v relativních četnostech (%) 

Ne 17,86 6,25 6,25 9,09 0,00 9,09 0 8,49 

Ano 82,14 93,75 93,75 90,91 100,00 90,91 100,00 91,51 

Celkový součet 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 

Zdroj: Vlastní výzkum 

V tabulce 8 jsou zobrazeny údaje spokojenosti s poskytovatelem potřebného vybave-

ní zobrazeno dle okresů.  

Graf 5: Pořizovací náklady materiálně-technického vybavení EET 

Zdroj: Vlastní výzkum 

Z celkového počtu respondentů jich 34,90 % pořídilo materiálně-technické vybavení 

v cenové relaci do 4 999 Kč. Do cenového rozpětí 5 000 Kč – 9 999 Kč spadá 29,20 % 

n=106 

n=106 



 

35 

 

respondentů. Další nejčastější částku 15 000 Kč a více vykázalo 25,50 % respondentů. 

Nejméně respondentů (10,40 %) při pořizovacích nákladech uvedlo cenové rozpětí 

10 000 Kč – 14 999 Kč.  

Tabulka 9: Pořizovací náklady materiálně-technického vybavení EET 

         

 

Č
e
s
k

é
 B

u
-

d
ě
jo

v
ic

e
 

Č
e
s
k

ý
 

K
ru

m
lo

v
 

J
in

d
ři

c
h

ů
v

 

H
ra

d
e

c
 

P
ís

e
k

 

P
ra

c
h

a
ti

c
e

 

S
tr

a
k
o

n
ic

e
 

T
á
b

o
r 

C
e
lk

o
v

ý
 

s
o

u
č
e
t 

 Hodnoty uváděny v relativních četnostech (%) 

0 – 4 999 Kč 39,28 25,00 37,50 18,18 30,77 54,55 36,36 34,91 

5 000 Kč – 
9 999 Kč 

35,71 18,75 37,50 27,27 23,08 36,36 18,18 29,25 

10 000 Kč – 
14 999 Kč 

3,57 12,50 12,50 27,27 23,08 0 0 10,38 

15 000 Kč a více 21,43 43,75 12,50 27,27 23,08 9,09 45,45 25,47 

Celkový součet 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 

 Zdroj: Vlastní výzkum 

Tabulka 9 znázorňuje velikost pořizovacích nákladů na vybavení EET dle okresů. 

Je zřejmé, že v okresech Český Krumlov a Tábor téměř polovina respondentů (Český 

Krumlov 43,75 %, Tábor 45,45 %) vykázala pořizovací náklady vyšší než 15 000 Kč. 

V okresu Strakonice nejvíce respondentů (54,55 %) a v okrese České Budějovice 

(39,28 %) uvedlo pořizovací náklady do 4 999 Kč.  

Na základě chí-kvadrát testu nezávislosti v kontingenčních tabulkách byla na hladině 

významnosti α = 0,05 testována tato hypotéza: 

Závislost pořizovacích nákladů na umístění podniků 

H0: Pořizovací náklady na materiálně-technické vybavení je nezávislé na umístění 

provozovny dle okresů 

HA: non H1 

 

 



 

36 

 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

15 000 Kč a více

10 000 Kč - 14 999 Kč

5 000 Kč - 9 999 Kč

0-4 999 Kč

Tabulka 10: Chí-kvadrát test č. 1 

Pearson Chi-Square test 

 X-squared Df p-value 

 19,992 18 0,3332 

Zdroj: Vlastní výzkum 

p-value > 0,05 – na hladině významnosti 0,05 potvrzujeme nulovou hypotézu 

Z analýzy dat můžeme na základě výsledků zamítnout alternativní hypotézu 

o existenci závislosti mezi sledovanými znaky. Lze tedy konstatovat, že umístění pro-

vozovny u respondentů nemá statisticky významný vliv na velikost pořizovacích nákla-

dů EET. 

Graf 6: Pořizovací náklady materiálně-technického vybavení EET dle okresů 

Zdroj: Vlastní výzkum 

Grafické zobrazení 6 znázorňuje velikost pořizovacích nákladů na vybavení spojený 

s EET dle okresů. 

4.1.2. Efekty spojené s EET 

Tato podkapitola je zaměřena na efekty spojené s EET. Mezi tyto efekty jsou zahrnu-

ty měsíční náklady spojené s provozem materiálně-technického vybavení EET, vzniklé 

komplikace spojené s provozem a uskutečněné kontroly ze strany státní správy 

v podobě celního a finančního úřadu. 



 

37 

 

Do měsíčních nákladů lze zahrnout finanční částky v podobě měsíčních poplatků za 

internetové připojení a měsíčních poplatků spojené s provozem materiálně-technického 

vybavení EET. Měsíční náklady se nejčastěji odvíjí od výběru dodavatele internetového 

připojení a od výběru dodavatele potřebného vybavení. Na trhu existuje mnoho posky-

tovatelů internetového připojení od klasických poskytovatelů (Starnet, iNet, UPC, atd.) 

po mobilní operátory (O2, Vodafone, T-Mobile). Cena internetového připojení 

se v průměru pohybuje okolo 400 Kč/měsíc. Poplatky spojené s provozem vybavení 

EET se odvíjejí od zakoupených licencí od dodavatelů. Existuje mnoho poskytovatelů 

materiálně-technického vybavení a každý z nich poskytuje různé velikosti licence, 

avšak nejčastější měsíční poplatky spojené s provozem jsou v rozmezí 250 Kč – 

800 Kč. (5nej.cz, n.d.) 

Mezi další efekty spojené s provozem EET jsou zahrnuty i kontroly ze strany státní 

správy. Dle tiskové zprávy celního úřadu pro Jihočeský kraj (2017) bylo provedeno 

4 260 kontrol spojených s dodržováním povinností zákona o evidenci tržeb, z toho 

3 786 kontrol bylo provedeno Finanční správou a 474 kontrol Celní správou České re-

publiky. V Jihočeském kraji Celní správa přistoupila k uzavření pouze jedné provozov-

ny, a to z důvodu nevyzvednutí potřebných autentizačních údajů a neevidování tržeb. 

Uskutečněné kontroly nejčastěji probíhají formou kontrolních nákupů, přičemž se mezi 

nejčastější pochybení zahrnuje nevydání účtenky a nezaevidování tržby. (celníspráva.cz, 

2017) 

Pro zlepšení efektivity elektronické evidence v České republice vláda vytvořila sou-

těž „Účtenkovka“, která je určena pro zákazníky podnikatelských subjektů. Soutěž spo-

čívá v zadávání kódů FIK (fiskální identifikační kód) a BKP (bezpečnostní kód poplat-

níka), které jsou na účtence vytištěny, do registračního formuláře na 

www.uctenkovka.cz. Každý 15. den v měsíci jsou všechny účtenky slosovány o různé 

ceny. Efektivita v rámci soutěže spočívá ve vyžadování účtenek hosty od podnikatel-

ských subjektů. Tímto způsobem je podnikatel nucen přiznat všechny přijaté platby. 

Dalším pozitivem této soutěže je kontrolní činnost, která spočívá v ověřování platných 

a zaevidovaných kódů v systému.  

Nyní se diplomová práce bude zabývat vyhodnocováním otázek na téma měsíční ná-

klady a další vzniklé náklady spojené s fungováním EET. 



 

38 

 

53,80%

34%

7,50%
4,70%

0-499 Kč 500 Kč - 999 Kč 1.000 Kč - 1.499 Kč 1.500 Kč a více

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

n=106

Graf 7: Měsíční náklady na provoz EET 

Zdroj: Vlastní výzkum 

Měsíční náklady do 499 Kč vykázala nadpoloviční část respondentů (53,80 %). 

U 34 % respondentů se měsíční náklady pohybují ve výši 500 – 999 Kč. Měsíční nákla-

dy v cenovém rozpětí od 1 000 Kč – 1 499 Kč eviduje 7,50 % a téměř 5 % respondentů 

uvedlo vyšší náklady než 1 500 Kč. 

Tabulka 11: Měsíční náklady spojené s provozem EET 

         

 

Č
e
s
k

é
 B

u
-

d
ě
jo

v
ic

e
 

Č
e
s
k

ý
 

K
ru

m
lo

v
 

J
in

d
ři

c
h

ů
v

 

H
ra

d
e

c
 

P
ís

e
k

 

P
ra

c
h

a
ti

c
e

 

S
tr

a
k
o

n
ic

e
 

T
á
b

o
r 

C
e
lk

o
v

ý
 

s
o

u
č
e
t 

 Hodnoty uváděny v relativních četnostech (%) 

0 - 499 Kč 50,00 43,75 50,00 36,36 76,92 72,73 54,55 53,77 

500 Kč – 
999 Kč 

42,86 31,25 43,75 45,45 7,69 27,27 27,27 33,96 

1 000 Kč – 
1 499 Kč 

3,57 25,00 6,25 0,00 7,69 0 9,09 7,55 

1 500 Kč 
a více 

3,57 0 0 18,18 7,69 0 9,09 4,72 

Celkový 
součet 

100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 

Zdroj: Vlastní výzkum 

Tabulka 11 je výsledkem průzkumu zaměřeného na velikost měsíčních nákladů, kte-

ré jsou spojeny s provozem EET. Znázorňuje četnost podniků v jednotlivých kategori-



 

39 

 

ích cenového rozmezí dle okresů. Na základě údajů v této tabulce lze konstatovat, že 

v cenovém rozmezí 0 – 499 Kč měsíčních nákladů mají největší zastoupení respondenti 

z okresu Prachatice.  Téměř polovina respondentů z Píseckého okresu vykazuje měsíční 

náklady na provoz EET od 500 Kč do 999 Kč. Čtvrtina dotázaných 

z Českokrumlovského okresu vynakládá měsíčně 1 000 Kč až 1 499 Kč. Graf 8 znázor-

ňuje výši měsíčních nákladů dle okresů. 

Na základě chí-kvadrát testu nezávislosti v kontingenčních tabulkách byla na hladině 

významnosti α = 0,05 testována tato hypotéza: 

Závislost měsíčních nákladů na umístění podniků 

H0: Celkové měsíční náklady spojené s chodem EET jsou nezávislé na okresech  

HA: non H0 

Tabulka 12: Chí-kvadrát test č. 2 

Pearson Chi-Square test 

 X-squared Df p-value 

 23,364 18 0,177 

Zdroj: Vlastní výzkum 

p-value > 0,05 – na hladině významnosti 0,05 potvrzujeme nulovou hypotézu 

Z analýzy dat můžeme na základě výsledků zamítnout alternativní hypotézu 

o existenci závislosti mezi sledovanými znaky. Lze tedy konstatovat, že umístění pro-

vozovny nemá statisticky významný vliv na velikost měsíčních nákladů spojené 

s provozem EET. 

 



 

40 

 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

1.500 Kč a více

1.000 Kč - 1.499 Kč

500 Kč - 999 Kč

0-499 Kč

ano 
16,04%

ne
83,96%

n=106

Graf 8: Měsíční náklady spojené s provozem EET dle okresů 

Zdroj: Vlastní výzkum 

Z grafu 9 vyplývá, že v průběhu sledovaného období 16,04 % respondentů vykázalo 

dodatečné náklady spojené s provozem EET. Mezi tyto dodatečné náklady respondenti 

zahrnuli pokutu od finančního úřadu, nákup antivirového programu a další náklady spo-

jené s technickou podporou (poskytovatel a rychlost internetového připojení, hardwaro-

vé vybavení, poruchy). Žádné další náklady spojené s provozem EET vykázalo 83,96 % 

respondentů. 

Graf 9: Další vzniklé náklady spojené s provozem EET 

Zdroj: Vlastní výzkum 



 

41 

 

ano
84,91%

ne
15,09%

n=106

Tabulka 13: Další vzniklé náklady spojené s fungováním EET 

         

 

Č
e
s
k

é
 B

u
d

ě
-

jo
v
ic

e
 

Č
e
s
k

ý
 

K
ru

m
lo

v
 

J
in

d
ři

c
h

ů
v

 

H
ra

d
e

c
 

P
ís

e
k

 

P
ra

c
h

a
ti

c
e

 

S
tr

a
k
o

n
ic

e
 

T
á
b

o
r 

C
e
lk

o
v

ý
 

s
o

u
č
e
t 

 Hodnoty uváděny v relativních četnostech (%) 

Ne 78,57 87,50 93,75 100,00 92,31 90,91 45,45 83,96 

Ano 21,43 12,50 6,25 0 7,69 9,09 54,55 16,04 

Celkový součet 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 

Zdroj: Vlastní výzkum 

Tabulka 13 znázorňuje četnosti dalších vzniklých nákladů v rámci okresů. Kromě re-

spondentů z Píseckého okresu, u kterých se další náklady neprojevily, se u všech re-

spondentů další náklady projevily. Tato situace byla nejvýraznější v okresu Tábor. 

Graf 10: Vzniklé komplikace v průběhu platnosti EET 

Zdroj: Vlastní výzkum 

V průběhu platnosti zákona o EET pouze 15,09 % respondentů nezaznamenalo žádné 

komplikace. Z celkového počtu respondentů 84,91 % komplikace zaznamenalo. Nejčas-

tější vykázané potíže jsou uvedeny v tabulce 14 a grafu 11. 

 

 

 



 

42 

 

21,68%

45,45%

27,27%

5,59%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

45%

50%

Výpadek softwaru Výpadek internetu Nezaevidování tržby
do systému

Jiné komplikace

Tabulka 14: Zaznamenané komplikace v průběhu platnosti EET 

 Absolutní četnost Relativní četnost v % 

Výpadek softwaru 31 21,68 

Výpadek internetu 65 45,45 

Nezaevidování tržby do systému 39 27,27 

Jiné komplikace 8 5,59 

Zdroj: Vlastní výzkum 

Graf 11: Zaznamenané komplikace v průběhu platnosti EET 

Zdroj: Vlastní výzkum 

U této otázky mohli respondenti uvést více možností, proto celkový počet odpovědí 

přesahuje počet vyplněných dotazníků. 

Nejčastějšími komplikacemi v průběhu provozu byly výpadky internetu, které činily 

45,45 % z celkového počtu vykázaných komplikací jednotlivými respondenty. Další 

častou komplikací bylo nezaevidování tržby do systému (27,27 %). Tato situace byla 

doprovázena výpadkem softwaru (21,68 %). Mezi jiné komplikace (5,03 %), v průběhu 

provozu, bylo zahrnuto zaevidování tržby dvakrát, dlouhá odezva ze strany finančního 

úřadu, zrušení certifikátu a poruchovost tiskáren. 

 

 

 

n=143 



 

43 

 

ano
23,58%

ne
53,77%

nejsem si jist
22,64%

n=106

Graf 12: Uskutečněná kontrola ze strany státní správy u respondentů na provoz EET 

Zdroj: Vlastní výzkum 

Z grafického znázornění 12 vyplývá, že u 53,80 % respondentů se kontrola ze strany 

státní správy neuskutečnila. U 23,60 % kontrola byla provedena a 22,60 % respondentů 

si není jisto. 

Tabulka 15: Uskutečněná kontrola ze strany státní správy u respondentů na provoz 

EET 

 

Č
e
s
k

é
 B

u
d

ě
-

jo
v
ic

e
 

Č
e
s
k

ý
 

K
ru

m
lo

v
 

J
in

d
ři

c
h

ů
v

 

H
ra

d
e

c
 

P
ís

e
k

 

P
ra

c
h

a
ti

c
e

 

S
tr

a
k
o

n
ic

e
 

T
á
b

o
r 

C
e
lk

o
v

ý
 

s
o

u
č
e
t 

 Hodnoty uváděny v relativních četnostech (%) 

Ne 50,00 62,50 37,50 54,55 76,92 36,36 63,64 53,77 

Ano 25,00 18,75 43,75 18,18 7,69 18,18 27,27 23,58 

Nejsem si jist 25,00 18,75 18,75 27,27 15,39 45,45 9,09 22,64 

Celkový součet 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 

Zdroj: Vlastní výzkum 

Z tabulky 15 je zřejmé, že nejvíce uskutečněným kontrolám se podrobili respondenti 

z Jindřichohradeckého okresu (43,75 %). Nejméně respondentů podrobených kontrole 

ze strany státní správy se nachází v Prachatickém okresu (7,69 %).   



 

44 

 

8,49%
11,32%

61,32%

18,87%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

Ano Spíše ano Spíše ne Ne

Graf 13: Vyžadování účtenek s potřebnými údaji hosty 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: Vlastní výzkum 

Z grafu 13 je zřejmé, že u nejvíce respondentů si zákazníci účtenky s potřebnými 

údaji spíše nevyžadují (61,30 %). U 19,80 % respondentů si zákazníci vůbec účtenky 

nevyžadují a téměř u 20 % si zákazníci spíše vyžadují (11,32 %) a vyžadují (8,49 %). 

Tabulka 16: Vyžadování účtenek s potřebnými údaji hosty 

 

Č
e
s
k

é
 B

u
d

ě
-

jo
v
ic

e
 

Č
e
s
k

ý
 

K
ru

m
lo

v
 

J
in

d
ři

c
h

ů
v

 

H
ra

d
e

c
 

P
ís

e
k

 

P
ra

c
h

a
ti

c
e

 

S
tr

a
k
o

n
ic

e
 

T
á
b

o
r 

C
e
lk

o
v

ý
 

s
o

u
č
e
t 

 Hodnoty uváděny v relativních četnostech (%) 

Ano 3,57 6,25 0 9,09 23,08 9,09 18,18 8,49 

Spíše ano 3,57 6,25 12,50 18,18 7,69 27,27 18,18 11,32 

Spíše ne 78,57 68,75 81,25 27,27 46,15 45,45 45,45 61,32 

Ne 14,29 18,75 6,25 45,45 23,08 18,18 18,18 18,87 

Celkový součet 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 

Zdroj: Vlastní výzkum 

Z tabulky 16 je patrné, že v Prachatickém (23,08 %) a Táborském (18,18 %) okresu 

si zákazníci nejvíce vyžadují účtenky se zákonnými údaji. Navzdory možnosti účasti 

v účtenkové loterii si nejméně zákazníků vyžadovalo účtenky v Píseckém okresu 

(45,45 %). 

n=106 



 

45 

 

ano
57,55%

ne
42,45%

n=106

Graf 14: Vznikají prodlevy s obsluhou díky evidování tržeb 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: Vlastní výzkum 

U 57,50 % respondentů se v důsledku evidování tržeb začaly vyskytovat prodlevy 

s obsluhou, které jsou zaviněny delší odezvou spojení mezi elektronickou pokladnou 

a finanční správou. U 42,50 % respondentů se tyto prodlevy nevyskytovaly. 

Tabulka 17: Vznikají prodlevy s obsluhou díky evidování tržeb 

 
        

 

Č
e
s
k

é
 B

u
d

ě
-

jo
v
ic

e
 

Č
e
s
k

ý
 

K
ru

m
lo

v
 

J
in

d
ři

c
h

ů
v

 

H
ra

d
e

c
 

P
ís

e
k

 

P
ra

c
h

a
ti

c
e

 

S
tr

a
k
o

n
ic

e
 

T
á
b

o
r 

C
e
lk

o
v

ý
 

s
o

u
č
e
t 

 Hodnoty uváděny v relativních četnostech (%) 

Ne 39,29 56,25 56,25 45,45 30,77 36,36 27,27 42,45 

Ano 60,71 43,75 43,75 54,55 69,23 63,64 73,73 57,55 

Celkový 
součet 

100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 

Zdroj: Vlastní výzkum 

 

 

 

 

 

 



 

46 

 

ano
44,34%

ne
55,66%

n=106

Graf 15: Změna ceníku v závislosti k EET 

Zdroj: Vlastní výzkum 

Z grafu 15 je patrné, že více než polovina respondentů (55,66 %) změnu ceníku ne-

provedla. Mnozí z těchto respondentů komentovali změny ceníku u konkurentů za lo-

gické řešení. Díky EET se zvyšovaly náklady i u dodavatelů a to poznamenalo i další 

podnikatelské subjekty, které byly nuceny zdražovat. V některých případech také re-

spondenti okomentovali změny v ceníku negativně. Domnívají se, že konkurenti, kteří 

navyšovali ceníky, nevykazovali všechny přijaté platby a tímto způsobem neuváděli 

veškeré své příjmy ve svém daňovém přiznání. 

U 44,34 % respondentů byla provedena změna ceníku. Dotazovaní respondenti nej-

častěji zvyšovali ceníky v rozmezí 10 – 20 % ke každé položce.  

Tabulka 18: Změna ceníku v závislosti k EET 

 
        

 

Č
e
s
k

é
 B

u
d

ě
-

jo
v
ic

e
 

Č
e
s
k

ý
 

K
ru

m
lo

v
 

J
in

d
ři

c
h

ů
v

 

H
ra

d
e

c
 

P
ís

e
k

 

P
ra

c
h

a
ti

c
e

 

S
tr

a
k
o

n
ic

e
 

T
á
b

o
r 

C
e
lk

o
v

ý
 

s
o

u
č
e
t 

 Hodnoty uváděny v relativních četnostech (%) 

Ne 53,57 43,75 56,25 72,73 76,92 45,45 45,45 55,66 

Ano 46,43 56,25 43,75 27,27 23,08 54,55 54,55 44,34 

Celkový součet 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 

Zdroj: Vlastní výzkum 

Tabulka 18 znázorňuje četnosti ve změnách ceníku dle okresů. Z tabulky je zřejmé, 

že respondenti sídlící v turisticky významném okrese Český Krumlov (56,25 %) zvyšo-



 

47 

 

vali ceníky nejvíce. Oproti tomu v méně turistickém okrese Prachatice (76,92 %) re-

spondenti své ceníky navyšovali nejméně. Dále následovali respondenti z Píseckého 

okresu (72,73 %). Navzdory oblíbenosti Českobudějovického okresu více než 50 % 

respondentů své ceníky nenavyšovalo. Graf 16 znázorňuje četnosti ve změně ceníku 

v závislosti na EET dle okresů. 

Na základě chí-kvadrát testu nezávislosti v kontingenčních tabulkách byla na hladině 

významnosti α = 0,05 testována tato hypotéza: 

Závislost změny ceníku na umístění podniků 

H0: Změna ceníku v závislosti na zavedení EET je ovlivněna umístěním provozovny 

dle okresu 

HA: non H0 

Tabulka 19: Chí-kvadrát č. 3 

Pearson Chi-Square test 

 X-squared Df p-value 

 5,5797 6 0,4719 

Zdroj: Vlastní výzkum 

p-value > 0,05 – na hladině významnosti 0,05 potvrzujeme nulovou hypotézu 

Z analýzy dat můžeme na základě výsledků zamítnout alternativní hypotézu 

o existenci závislosti mezi sledovanými znaky. Lze tedy konstatovat, že umístění pro-

vozovny nemá statisticky významný vliv na změnu ceníku v závislosti na EET. 

 

 

 

 

 



 

48 

 

ano
11,11%

ne
88,89%

n=106

4
6

,4
3

%

5
6

,2
5

%

4
3

,7
5

%

2
7

,2
7

%

2
3

,0
8

% 5
4

,5
5

%

5
4

,5
5

%

5
3

,5
7

%

4
3

,7
5

%

5
6

,2
5

%

7
2

,7
3

%

7
6

,9
2

% 4
5

,4
5

%

4
5

,4
5

%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

ne

ano

Graf 16: Změna ceníku v závislosti k EET dle okresů 

Zdroj: Vlastní výzkum 

Navzdory kladnému postoji před zavedením EET i někteří z respondentů navyšovali 

své ceníky. Jako odůvodnění uvedli navyšovaní cen u dodavatelů a to v průměru 20 % 

ke každé položce. Relativní četnosti změn ceníků u respondentů s kladným postojem 

jsou zobrazeny v grafu 17 a tabulce 20. 

Graf 17: Změny ceníku u respondentů s kladným postojem před zavedením EET  

 

 

 

 

 

Zdroj: Vlastní výzkum 

 

 



 

49 

 

16,98%

51,89%

31,13%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

kladný záporný neutrální n=106

Graf 18: Postoj respondentů před zavedením EET 

Tabulka 20: Změny ceníku u respondentů s kladným postojem před zavedením EET 

 Ano Ne 

Kladný postoj 

(n=18) 

11,11% 

(2) 

88,89% 

(16) 

Zdroj: Vlastní výzkum 

4.1.3. Postoje a návrhy od respondentů k zefektivnění EET  

Rok 2016 byl významným rokem pro všechny podnikatelské subjekty ve všech od-

větvích. V roce 2016 se dostávaly do popředí diskuze o narovnání podnikatelského pro-

středí pomocí elektronické evidence tržeb, která funguje již v řadě zemí Evropské Unie 

i mimo ni. V České republice od 13. 4. 2016 se spustily vlny kritik a kladných referencí 

na téma elektronická evidence tržeb. V tento den byl zákon o EET vyhlášen ve Sbírce 

zákonů a v tento den se také Česká republika rozdělila na dvě části, na příznivce 

a odpůrce EET. Příznivci tohoto systému se domnívali, že se jedná o dobrý krok vpřed, 

který povede k narovnání podnikatelského prostředí a snížení daňových úniků v České 

republice. Odpůrci systému elektronické evidence tržeb však tvrdili, že tímto krokem ze 

strany vlády je omezována svoboda podnikání. Odpůrci také tvrdili, že jsou vyvolány 

zbytečné další náklady na pořízení nového potřebného materiálně-technického vybave-

ní. 

Nyní se práce bude zabývat postoji respondentů před zavedením a po zavedení EET. 

Také se bude zabývat případnými návrhy ze strany podnikatelů na zefektivnění zákona 

o EET. 

 

Zdroj: Vlastní výzkum 



 

50 

 

6,60%

84,91%

8,49%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

Ano Ne Nevím

n=106

Z grafu 17 je patrné, že polovina respondentů (51,90 %) měla záporný postoj 

na zavedení EET. Neutrální vztah k zavedení EET zaujímalo 31,10 % a kladný postoj 

zaujímalo 17,00 % respondentů. 

Tabulka 21: Postoj respondentů na EET před zavedením 

         

 
Č

e
s
k

é
 B

u
d

ě
-

jo
v
ic

e
 

Č
e
s
k

ý
 

K
ru

m
lo

v
 

J
in

d
ři

c
h

ů
v

 

H
ra

d
e

c
 

P
ís

e
k

 

P
ra

c
h

a
ti

c
e

 

S
tr

a
k
o

n
ic

e
 

T
á
b

o
r 

C
e
lk

o
v

ý
 

s
o

u
č
e
t 

 Hodnoty uváděny v relativních četnostech (%) 

Kladný 25,00 18,75 18,75 9,09 23,08 9,09 0 16,98 

Neutrální 25,00 12,50 50,00 27,27 38,46 45,45 27,27 31,13 

Záporný 50,00 68,75 31,25 63,64 38,46 45,45 72,73 51,89 

Celkový součet 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 

Zdroj: Vlastní výzkum 

Z tabulky 21 je zřejmé, že nejvíce respondentů z Táborského okresu (72,73 %) 

a z Českokrumlovského okresu (68,75 %) zaujímalo záporný postoj před zavedením 

EET. Je nutno také podotknout, že v Táborském okrese nebyli žádní respondenti, kteří 

by zaujímali k zavedení EET kladný postoj. Oproti tomu jedna čtvrtina respondentů 

(25,00 %) z Českobudějovického okresu zaujímala kladný postoj na zavedení EET. 

Z tabulky je také patrné, že ve většině okresů panoval záporný postoj na zavedení elek-

tronické evidence tržeb.  

Graf 19: Změna postoje na EET po roce platnosti 

 

Zdroj: Vlastní výzkum 
n=106 



 

51 

 

Po roce platnosti zákona o EET pouze 6,60 % respondentů změnilo svůj postoj 

na evidenci tržeb. Z tohoto počtu respondentů pouze dva dotázaní změnili názor ze zá-

porného na kladný. Tuto skutečnost odůvodňují bezproblémovým chodem celého sys-

tému a ve zjednodušení kontrol stavů na skladě. Změna názoru z kladného na záporný 

je odůvodněna zbytečnými administrativními náklady a náklady do zavádění nových 

systémů pro evidování tržeb. Poslední byla změna názoru z neutrálního na záporný a to 

v důsledku zbytečných komplikací se systémem a zrušení dalších fází EET. Z grafu 

je také patrné, že u 84,91 % respondentů se změna neuskutečnila a zbylých 8,49 % re-

spondentu si nejsou jisti, zda se jejich názor liší od původního. 

Tabulka 22: Změna postoje k EET po roce platnosti 

         

 

Č
e
s
k

é
 B

u
d

ě
-

jo
v
ic

e
 

Č
e
s
k

ý
 

K
ru

m
lo

v
 

J
in

d
ři

c
h

ů
v

 

H
ra

d
e

c
 

P
ís

e
k

 

P
ra

c
h

a
ti

c
e

 

S
tr

a
k
o

n
ic

e
 

T
á
b

o
r 

C
e
lk

o
v

ý
 

s
o

u
č
e
t 

 Hodnoty uváděny v relativních četnostech (%) 

Ne 89,29 81,25 93,75 90,91 84,62 54,55 90,91 84,91 

Ano 7,14 6,25 0 0,00 15,38 18,18 0 6,60 

Nevím 3,57 12,50 6,25 9,09 0 27,27 9,09 8,49 

Celkový součet 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 

Zdroj: Vlastní výzkum 

Tabulka 22 znázorňuje četnosti ve změně názoru respondentů po roce platnosti záko-

na o EET dle okresů. Z tabulky je zřejmé, že u nejvíce respondentů ve všech okresech 

se názor nezměnil.  

Změna názoru se uskutečnila u respondentů z okresu České Budějovice (7,14 %), 

Český Krumlov (6,25 %), Prachatice (15,38 %) a Strakonice (18,18 %). V okresu České 

Budějovice změna spočívala ve změně postoje ze záporného na kladný, a z neutrálního 

na záporný. Kladná změna byla odůvodněna bezporuchovostí systému evidence, 

z kterého byla zpočátku největší obava. Záporná změna byla odůvodněna vzniklými 

komplikacemi v průběhu roku platnosti.  

V okresu Český Krumlov byla záporná změna postoje, která byla odůvodněna zby-

tečnými administrativními náklady okolo zařizování nového pokladního systému. 



 

52 

 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

nevím

ne

ano

31,13%

12,26%
10,38%

14,15%
16,98%

15,09%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

zrušit plošné
zavedení

výjimka do
určitého
obratu

žádné
připomínky

jiné návrhy nevím

Graf 20: Změna postoje k EET po roce platnosti dle okresů 

V Prachatickém okresu se také uskutečnila záporná změna postoje. Avšak tato změna 

byla uskutečněna v důsledku zrušení dalších etap EET.  

V okresu Strakonice se projevila kladná i záporná změna. Kladná změna, stejně jako 

v okresu České Budějovice, byla odůvodněna bezproblémovým chodem systému. Zá-

porná změna, stejně jako v Českokrumlovském okresu, byla odůvodněna zbytečnými 

náklady okolo zařizování a chodu evidence.  

 

Zdroj: Vlastní výzkum 

Graf 20 znázorňuje četnosti změn ceníků dle okresů. Z grafu je zřejmé, že ve všech 

okresech nejvíce respondentů nezměnilo svůj názor na EET. Změna názoru se uskuteč-

nila pouze v okresech České Budějovice, Český Krumlov, Prachatice a Strakonice. 

Graf 21: Návrhy od respondentů k zefektivnění EET 

Zdroj: Vlastní výzkum 

n=106 



 

53 

 

Jedna z otázek v dotazníkovém šetření byla věnována návrhům změn vedoucích 

k zefektivnění evidence tržeb od respondentů. Nejčastějším návrhem pro zefektivnění 

EET od respondentů bylo jeho zrušení (31,13 %). 

 Mezi návrhy respondentů, které byly zařazeny v kategorii jiné návrhy (16,98 %), byl 

nejčastěji zmíněn návrh na odeslání všech přijatých plateb k evidenci až po celém dni, 

tzn., po denní uzávěrce, místo odesílání plateb po každé uskutečněné platbě. V rámci 

této kategorie bylo zmíněno i navýšení pokut za nedodržování zákona o EET a zmírnění 

zákona pro neplátce DPH.  

Pro výjimku do určitého obratu se vyslovilo 10,38 % respondentů. Plošné zavedení 

doporučilo 12,26 % respondentů. Žádné návrhy nemělo 14,15 % respondentů a 15,09 % 

respondentů odpovědělo „nevím“. 

Tabulka 23: Návrhy od respondentů k zefektivnění EET 

 

Č
e
s
k

é
 B

u
-

d
ě
jo

v
ic

e
 

Č
e
s
k

ý
 

K
ru

m
lo

v
 

J
in

d
ři

c
h

ů
v

 

H
ra

d
e

c
 

P
ís

e
k

 

P
ra

c
h

a
ti

c
e

 

S
tr

a
k
o

n
ic

e
 

T
á
b

o
r 

C
e
lk

o
v

ý
 

s
o

u
č
e
t 

 Hodnoty uváděny v relativních četnostech (%) 

zrušit 25,00 37,50 37,50 36,36 23,08 36,36 27,27 31,13 

plošné zavedení 17,86 18,75 0 0 15,38 18,18 9,09 12,26 

výjimka do urči-
tého obratu 

0 18,75 12,50 0 23,08 18,18 9,09 10,38 

žádné připomín-
ky 

14,28 6,25 18,75 18,18 15,38 0 27,27 14,15 

jiné návrhy 28,57 12,50 12,50 18,18 15,38 9,09 9,09 16,98 

nevím 14,29 6,25 18,75 27,27 7,69 18,18 18,18 15,09 

Celkový součet 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 

Zdroj: Vlastní výzkum 

Zkoumáním dotazníkového šetření, jež je založeno na relativních četnostech odpo-

vědí dle okresů v tabulce 24, lze konstatovat, že více než jedna čtvrtina všech dotáza-

ných žádá zrušení EET. Dále téměř 20 % respondentů ze Strakonického 

a Českokrumlovského okresu navrhují plošné zavedení. Výjimku do určitého obratu by 

zavedlo nejvíce respondentů z Prachatického okresu (23,08 %). Jiné návrhy nejvíce 

navrhovali respondenti z Českobudějovického okresu (28,57 %). Respondenti 

v kategorii jiné návrhy nejvíce navrhovali zjednodušení systému či odesílání k evidenci 

pouze denní uzávěrky. 



 

54 

 

4.2. Syntéza výsledků a poznatků, vyhodnocení vý-

zkumných otázek 

4.2.1 Syntéza výsledků, poznatků a diskuze 

V České republice je již přes rok v platnosti zákon o EET. Pro mnohé podnikatelské 

subjekty tento zákon s sebou přinesl nemalé komplikace v podobě investic do potřebné-

ho vybavení, které je nutné pro splnění všech zákonných podmínek. Pro podniky, které 

již potřebným vybavením disponovaly, investice spočívala v aktualizaci stávajícího 

softwaru v provozovně. Subjekty, které potřebné zařízení nevlastnily, měly mnoho 

možností na pořízení potřebného materiálně-technického vybavení. Avšak nejčastěji 

si podnikatelé potřebné vybavení pořizovali od poskytovatelů vybavení i s příslušnou 

licencí. Až na pár výjimek, všichni podnikatelé byli spokojeni se svým poskytovatelem 

materiálně-technického vybavení.  

Nejvíce podnikatelských subjektů, u kterých vznikla investice do vybavení, si tato 

vybavení nejčastěji obstarávaly v časovém horizontu do 2 měsíců před spuštěním první 

etapy EET.  Tato skutečnost byla také doprovázena vzniklými komplikace v průběhu 

instalace vybavení EET, a to v podobě častých výpadků systému a dalších finančních 

nákladů spojených s posilováním internetového připojení nebo pořizování nového.  

Výše nákladů spojených s pořizováním materiálně-technického vybavení nejčastěji 

souvisela s velikostí provozovny. Drobní podnikatelé měli možnost, při výběru vhodné-

ho vybavení zakoupit si pouze tablet s potřebnou tiskárnou, který vyhovoval zákonným 

podmínkám. Avšak větším podnikatelům by toto vybavení nedostačovalo a proto lepší 

variantou bylo pořízení stolního počítače s dotykovou obrazovou (pro usnadnění 

a urychlení manipulace) a potřebnou tiskárnu.  

Ceny vybavení se odvíjely od velikosti potřebného softwaru, zakoupených licencí 

a od nezbytného vybavení (tablet, počítač, tiskárna). Nejčastějším cenovým rozmezím 

pro pořizování materiálně-technického vybavení EET bylo do 9 999 Kč. Jako kompen-

zaci za vzniklé náklady, vláda poskytla jednorázovou slevu 5 000 Kč pro živnostníky. 

Sleva spočívala v odečtení 5 000 Kč v daňovém přiznání. Nicméně tuto kompenzaci 

nemohl využít každý živnostník, protože se jednalo o jednorázovou kompenzaci, která 

se může odečíst až po uplatnění všech slev (poplatník, sleva na vyživované dítě, man-



 

55 

 

želku, student, a dále). Živnostníci, kteří nedosahovali určité výše ročního příjmu, 

si tuto slevu odečíst nemohli.  

Lze říci, že vláda se v tomto ohledu inspirovala chorvatským modelem evidence tr-

žeb. A sice snížením sazby DPH. Před zahájením EET česká vláda snížila potraviny 

a nealkoholické nápoje ze základní sazby 21 % na první sníženou 15 %. V Chorvatsku 

se pro oblast gastronomie a pohostinství DPH snížilo ze základní sazby 25 % na sníže-

nou sazbu 10 %. Avšak po 5 letech fungování evidence tržeb v Chorvatsku se sazba 

DPH opět vrátila na původní sazbu 25 %. V závislosti na tuto skutečnost tehdejší český 

ministr financí Andrej Babiš ujišťoval všechny tuzemský podnikatele, že tento krok ze 

strany vlády nehrozí. Spíše se dále projednává další snižování sazeb DPH. 

Co se týče měsíčních nákladů evidence tržeb je náročná. Nově podnikatelům vznikla 

povinnost mít neomezené internetové připojení. Podnikatelským subjektům, které dis-

ponují vybavením s licencí, vznikla povinnost platit měsíční poplatky za tyto licence. 

Nejčastěji se měsíční náklady pohybovaly v cenovém rozmezí od 250 Kč do 999 Kč. 

V průběhu platnosti zákona podnikatelům vznikly další náklady spojené s provozem 

EET. Mezi další vzniklé náklady lze zahrnout pokuty od finančního úřadu za nedodrže-

ní zákonných podmínek a nákup antivirových programů.  

Podnikatelským subjektům vznikaly také určité komplikace spojené s provozem 

EET. Nejčastějšími komplikacemi byly výpadky internetu, které byly často příčinou 

nezaevidování tržeb do systému. V průběhu roku byli podnikatelé podrobeni kontrolám 

ze strany státní správy (celní a finanční úřad), které byly zaměřeny na funkčnost EET, 

zaevidování tržeb, vydávání účtenek a informační povinnost. Současně se zavedením 

zákona byla spuštěna soutěž „Účtenkovka“, ve které mohou zákazníci, kteří vyplnili 

formulář s platnými kódy na účtence, být vylosováni a získat různé finanční i materiální 

výhry. Navzdory této skutečnosti, si hosté podnikatelských subjektů účtenky spíše ne-

vyžadovali.  

 Na základě vysokých pořizovacích a měsíčních nákladů spojené s provozem EET, 

respondenti navyšovaly své ceny. Změny v cenících se uskutečnily téměř u poloviny 

podnikatelských subjektů. Navyšování cen se nejčastěji pohybovalo v rozmezí 10–20 % 

navíc ke každé položce. Podnikatelé, kteří nezdražovali, změny cen u svých konkurentů 

považují za logické řešení. Z důvodu zavedení evidence se navyšovaly také ceny u do-

davatelů zboží, a z tohoto důvodu se respondenti, kteří doposud nezdražovali, chystají 



 

56 

 

své ceníky také navyšovat. Avšak některé subjekty komentovaly změny negativně. Po-

ukazovaly na nekalé praktiky konkurentů před zavedením EET. Nejčastěji poukazovaly 

na neuvádění všech přijatých plateb a tímto způsobem si konkurenti krátili své daňové 

přiznání.  

Zvyšování cen u podnikatelů také potvrdil nezávislý průzkum společnosti Staffino. 

Společnost Staffino prováděla šetření u podnikatelů v období od března do května 

v roce 2017. V dotazování, kterého se zúčastnilo 1900 lidí, potvrdilo 49 % podnikatelů 

zdražení poskytovaných služeb. Dle průzkumu se ceny zvyšovaly v průměru 1 – 5 %. 

Zdražování cen si všimli také zákazníci a domnívají se, že jim EET spíše uškodilo. Na-

vzdory tomu si myslí, že podnikatelé na zdražování měli právo. Zákazníci si uvědomují, 

že zavádění EET mnohým podnikatelům přineslo zvýšení nákladů na provozovnu a jsou 

ke zdražování solidární. (Podnikatel.cz, 2017) 

Zavádění elektronické evidence v České republice rozdělilo společnost na odpůrce 

a příznivce systému. Mezi podnikateli měli největší zastoupení odpůrci systému elek-

tronické evidence. Odpůrci systému elektronické evidence tržeb tvrdili, že tímto krokem 

ze strany vlády je omezována svoboda podnikání. Odpůrci také tvrdili, že jsou vyvolány 

zbytečné další náklady na zařízení nového potřebného materiálně-technického vybave-

ní. Příznivci tohoto systému se domnívali, že se jedná o dobrý krok vpřed, který povede 

k narovnání podnikatelského prostředí a snížení daňových úniků v České republice. Po 

roce platnosti EET mezi podnikateli stále převládají odpůrci systému. U podnikatelů 

došlo i k názorovým změnám kladného charakteru. Tyto změny v názoru na EET byly 

odůvodněny bezporuchovostí systému, z kterého byla největší obava. Subjekty také 

zdůrazňovaly lepší přehled o prodejích a také lepší přehled v zásobách na skladech.  

Navzdory nespokojenosti s EET ze strany podnikatelů, má elektronická evidence tr-

žeb stabilně většinovou podporu české veřejnosti. Vyplývá to z listopadového průzku-

mu v roce 2017, který pro Finanční správu provedl Ústav empirických výzkumů STEM. 

Téměř 60 % občanu České republiky dlouhodobě vnímá elektronickou evidenci tržeb 

jako pozitivní opatření. Také stále stoupá podíl lidí, kteří zastávají názor, že EET napo-

máhá k narovnání podnikatelského prostředí. (STEM, 2017) 

Podrobným šetřením ekonomické situace a vztahu podnikatelů k zavedení evidence 

tržeb bylo zjištěno, že toto opatření přijímají z 60% negativně. Proč? I když elektronic-

ké zajištění evidence tržeb naráží pouze na malé komplikace a mnohým podnikatelům 



 

57 

 

ulehčuje práci, přesto jej většina podnikatelských subjektů odmítají. Je proto nezbytné 

uvažovat o určitých změnách. 

Lze se domnívat, že cesta ke kladné odezvě podnikatelů na toto opatření vede hlavně 

přes změnu v myšlení lidí. Je proto třeba zajistit dobrou informovanost veřejnosti 

o kladných, ale hlavně i záporných důsledcích EET. K tomu lze využít televizních pořa-

dů (diskuse s odborníky i s podnikateli) i tisku. Jde o apel na vědomí lidí. Je třeba, aby 

si každý podnikatel uvědomil, že vlastní sebekázní přispívá k bohatnutí celé společnosti, 

která má pak možnost zavést výhody pro jeho firmu. Je na mysli různá opatření 

v zajištění materiálně-technické základny podniku. Snížení cen nákupu zboží, doprav-

ních prostředků, poplatků za likvidaci odpadu, poplatků za spotřebu vody, elektrické 

energie atd. 

Je nezbytné, aby svoboda podnikání, na niž se mnozí odvolávají, byla chápána ve 

správném smyslu slova. Ne, jako možnost si dělat „každý co chce“, třeba i okrádat spo-

lečnost. Měla by spočívat ve vlastních správných opatřeních, která vedou k rozvoji pod-

niku v souladu se zákony společnosti. Jde o to, aby všichni podnikatelé si uvědomili, že 

se jedná o progresivní opatření, které vede k nápravě ekonomické situace státu.  

Změna v myšlení lidí přestavuje dlouhodobý proces. Souvisí s mravními zásadami 

každého jednotlivce. Společnost by měla brát v úvahu nejen ekonomické činitele, ale 

zabývat se i mravní úrovní občanů. Výchova k mravnosti je jejím nezbytným úkolem.  

  



 

58 

 

4.2.2. Vyhodnocení výzkumných otázek 

VO1: Zařizovali si respondenti materiálně-technické vybavení v dostatečně vel-

kém předstihu, aby se vyvarovali možným komplikacím? 

Zavádění elektronické evidence tržeb v podnicích neslo s sebou mnoho nákladů 

a administrativních činností. Od 13. 4. 2016, kdy byl zákon o EET vyhlášen ve Sbírce 

zákonů, měli podnikatelé dostatečně velký časový horizont na pořízení potřebného ma-

teriálně-technického vybavení.  

Z dotázaných respondentů jich více než jedna čtvrtina (31,13 %) potřebným materi-

álně-technickým vybavením již disponovala. Těmto respondentům vznikla pouze po-

vinnost v podobě aktualizace stávajícího softwaru, ale jen pokud byla aktualizace mož-

ná. Zbylí respondenti si museli potřebné vybavení (tablet, počítač, tiskárna) pořizovat. 

I když respondentům vznikla povinnost pořídit si materiálně-technické vybavení již od 

13. 4. 2016, mnozí si jej pořizovali v časovém horizontu do 2 měsíců před spuštěním. 

Podnikatelům (44,34 %), kteří si pořizovali vybavení 2 měsíce před spuštěním, vznikly 

určité komplikace a to v podobě častých výpadků systému, nutnost dalšího zaučování 

personálu a zajišťování nového či silnějšího internetového připojení.  

VO2: Změnila se u respondentů výše ceníku v závislosti na nákladech spojených 

s EET? 

Jak již bylo zmíněno, zavádění EET pro mnohé z podnikatelů přineslo zvýšení cel-

kových nákladů, jak na pořízení, tak na provoz EET. Dále se podnikatelským subjektům 

zvyšovaly náklady z nákupu potřebného sortimentu, který daný subjekt nabízí v rámci 

svých služeb (restaurace – zvýšení cen potravin u dodavatelů). Dalšími náklady spojené 

s funkčností EET jsou měsíční splátky za licence (pouze u některých podnikatelů) 

a měsíční splátky za internetové připojení (všichni podnikatelé). 

U více než poloviny (55,66 %) respondentů změna ceníku nebyla provedena. Avšak 

i někteří z respondentů uváděli, že se na zvyšování cen chystají, ale ne z důvodu zave-

dení elektronické evidence tržeb, ale z důvodu navyšování cen u dodavatelů zboží. 

Změny v cenících se tedy provedly téměř u poloviny podnikatelských subjektů 

(44,34 %). Navyšování cen se nejčastěji pohybovalo v rozmezí 10 – 20 % navíc ke kaž-

dé položce. Lze říci, že vliv nákladů na pořízení a fungování EET vyvolalo změny 

v cenících přímo či nepřímo u téměř poloviny respondentů.  



 

59 

 

VO3: Změnil se u respondentů názor na elektronickou evidenci tržeb po roce 

platnosti zákona? 

V průběhu platnosti zákona o EET u většiny respondentů vznikly komplikace spoje-

né s fungováním systému EET. Mezi nejčastější komplikace lze zahrnout časté výpadky 

internetu, nezaevidování tržby do systému či výpadky softwaru EET. Tyto komplikace 

byly častým důvodem nespokojenosti s elektronickou evidencí tržeb.  

Z dotazníkového šetření vyplývá, že před zahájením EET zaujímala záporný postoj 

více než jedna polovina respondentů (51,89 %). Méně než jedna čtvrtina respondentů 

(16,98 %) se vyslovila ke kladnému postoji k zavedení EET a téměř jedna třetina zaují-

mala neutrální postoj (viz graf 18).  

Po roce platnosti zákona o EET u respondentů ke změně názoru došlo jen minimálně 

(6,60 %). Pouze dva respondenti uvedli změnu názoru ze záporného na kladný. Tuto 

skutečnost odůvodňují bezproblémovým chodem celého systému a ve zjednodušení 

kontrol stavů na skladě. Změna názoru z kladného na záporný je odůvodněna zbyteč-

nými administrativními náklady a náklady do zavádění nových systémů pro evidování 

tržeb. Poslední změna byla v názoru z neutrálního na záporný a to v důsledku zbyteč-

ných komplikací se systémem a zrušení dalších fází EET. Lze říci, že po roce platnosti 

zákona se u respondentů názorová změna neuskutečnila (viz graf 19). 

  



 

60 

 

4.3. Návrhy ke zjednodušení systému elektronické 

evidence tržeb 

V oblasti stravování a ubytování je velká část drobných podnikatelů, kterým elektro-

nická evidence tržeb ztížila podnikání. Se zákonem o EET přišlo zvyšování nákladů 

a pro mnohé podnikatelské subjekty tyto náklady dosahovaly desetitisícových částek. 

Za drobného podnikatele, pro účely diplomové práce, se považuje podnikatel, který za-

městnává méně než 10 zaměstnanců a jeho roční úhrn čistého obratu nepřesahuje částku 

18 milionů korun českých nebo počet aktiv nepřesahuje částku 9 milionů korun. 

V rámci dotazníkového šetření respondenti odpovídali na otázku, zda mají jakýkoli 

návrh na zefektivnění elektronické evidence tržeb. Nejčastější odpovědí bylo zrušení 

celého systému EET. Avšak ne všichni respondenti by vyžadovali celkové zrušení. Ně-

kteří z dotázaných podnikatelů navrhovali plošné zavedení EET, výjimky do určitého 

obratu nebo zrušení systému pouze pro neplátce DPH.  

Na základě zjištěných poznatků z výzkumu by bylo vhodné navrhnout opatření, která 

by mohla vést ke zvýšení spokojenosti podnikatelů v oblasti ubytování a stravování 

a k odstranění nedostatků v rámci EET z pohledu respondentů. 

Možné návrhy: 

1) Okamžitá elektronická evidence pouze od určitého obratu 

Řešením pro odstranění vzniklých nákladů pro drobné podnikatele by bylo zrušení či 

zjednodušení EET do určitého obratu. Tento návrh by směřoval jak k živnostníkům, 

kteří podnikají na základě živnostenského listu, tak i k právnickým osobám.  

Jednou z možností je, že podnikatelským subjektům, kterým by měsíční příjem ne-

přesahoval 500 000 Kč, by se elektronická evidence tržeb zrušila či zjednodušila. Zru-

šení by v tomto případě bylo neefektivní, protože většina podnikatelů si potřebné vyba-

vení již obstarala a vynaložené náklady na pořízení materiálně-technického zabezpečení 

by byly zbytečné. 

Aktualizace systému stále náleží v on-line komunikaci s finančním úřadem. Zjedno-

dušení by spočívalo v časovém horizontu odesílání plateb na server finančního úřadu. 

Údaje o přijatých platbách by se odesílaly až po ukončení směny v pokladním systému 

nikoli ihned po uskutečnění platby. Hostům by se stále vydávaly účtenky s údajem BKP 

(bezpečnostní kód podnikatele), který slouží jako vazba mezi finanční správou a vytisk-



 

61 

 

nutou účtenkou. Jediná změna na účtence by spočívala v jiném kódu. Místo kódu FIK 

(fiskální identifikační kód), který slouží pro ověření zaevidování přijaté tržby, by byl na 

účtence kód PKP (podpisový kód poplatníka), který je generován automaticky poklad-

ním systémem podnikatele, a který slouží jako důkaz o proběhlých transakcích. Vždy 

po denní uzávěrce by se všechny uskutečněné platby odeslaly na server finanční správy. 

Po odeslání všech proběhlých transakcích, by podnikatel obdržel na nově vytisknuté 

účtence, již zmíněný kód FIK, který by sloužil jako důkaz o zaevidování všech plateb 

na serveru finanční správy.   

Zjednodušením systému by podnikatelům odpadli starosti okolo výpadků internetu 

a výpadků celého systému evidence tržeb.  

2) Off-line komunikace pro neplátce DPH 

Jak již bylo zmíněno, se zákonem o EET přišlo i navyšování celkových nákladů. 

Podnikatelům nově vznikla povinnost mít dostatečně silné internetové připojení, aby 

bylo možno odesílat všechny platby bez problémů. Cena internetového připojení se od-

víjí od poskytovatele, ale průměrná cena činí 450 Kč. Aby podnikatelům mohly odpad-

nout další vzniklé náklady spojené s provozem evidence tržeb je vytvořen návrh, který 

spočívá v off-line komunikaci pomocí pokladen s fiskální pamětí.   

Off-line komunikace by probíhala pomocí pokladen s fiskální pamětí. Využít fiskální 

pokladny by mohli pouze podnikatelé, kteří nejsou plátci DPH (tzn., obrat za 12 před-

cházejících měsíců nepřesáhl částku 1 000 000 Kč). Pokladny s fiskální pamětí fungují 

na principu off-line komunikace. Díky tomuto systému by podnikatelům odpadla po-

vinnost mít internetové připojení. 

Principem pokladny v off-line režimu je ukládání dat o zrealizovaných prodejích 

do provozní paměti pokladního systému. Uživatel systému by měl přístup do této pamě-

ti, avšak již by nemohl jakýmkoli způsobem data o uskutečněných transakcích měnit či 

mazat. Po ukončení směny a uskutečněné denní uzávěrce by se vytvořil souhrn tržeb, 

který by se zapsal do fiskální paměti, která by nebyla uživateli pokladního systému 

zpřístupněna. O každé uskutečněné platbě by podnikatel hostům vydal doklad (účtenku) 

pocházející z pokladny s fiskální pamětí (to zajistí, aby každá platba byla zanesena 

do paměti). 

V současné době všichni podnikatelé s potřebným systémem pracují. Pokladní sys-

témy umožňují náhledy do historie uskutečněných transakcí všem uživatelům, kteří se 



 

62 

 

systémem pracují. Změna systému by spočívala v aktualizaci programu na off-line ko-

munikaci a vytvoření úložného místa pro jednotlivé souhrny tržeb.  

V rámci off-line komunikace by se k autentizačním údajům a certifikátům od finanč-

ní správy, potřebným k evidenci tržeb, přidělil jedinečný přístupový kód do fiskální 

paměti. Tento kód by byl zpřístupněn pouze pracovníkům finanční, či celní správy. 

Kontroly by se mohly uskutečňovat každý 28. den v měsíci pracovníky příslušného fi-

nančního či celního úřadu.  

Tento návrh spočívá ve zjednodušení komunikace se státní správou z pohledu podni-

katelů. Podnikatelům by na základě návrhu odpadla povinnost mít internetové připojení 

a tím by se podnikatelským subjektům snížili celkové měsíční náklady na provoz elek-

tronické evidence tržeb. 

3) Sjednocení DPH 

Před spuštěním EET vláda jako kompenzaci za vzniklé náklady podnikatelům snížila 

sazbu DPH na potraviny a nealkoholické nápoje z 21 % na první sníženou sazbu 15 %. 

Do první snížené sazby 15 % by se, v rámci návrhu, zařadily některé alkoholické nápo-

je. Mezi vybrané alkoholické nápoje by se řadilo pivo a víno. Do snížené sazby by se 

zahrnulo pivo v jakékoli podobě, ne pouze vytočené, ale také lahvové. Pokud by se jed-

nalo pouze o výčepní pivo, někteří podnikatelé by mohli být znevýhodněni. Veškeré 

produkty z vína by se také zařadily do první snížené sazby DPH. Jednalo by se o víno 

jak sudové, tak i lahvové.  

Sjednocení DPH by mohlo zabránit dalšímu navyšování cen a pro konečného spotře-

bitele by to mohlo mít pozitivní dopad v podobě dlouhodobě menších výdajů 

v restauracích a v ubytovacích zařízeních.  

Vláda České republiky v březnu 2018 uvedla balík změn u DPH. Návrh vlády spočí-

vá s dalším snižováním DPH v sektoru stravovacích služeb a podávání nealkoholických 

nápojů. V rámci návrhu je také řešeno snižování daňového zatížení u čepovaného piva 

z 21 % na 10 %. Tyto návrhy jsou zatím jen v projednávání vlády.  

  



 

63 

 

5. Závěr 

Hlavním cílem diplomové práce byla analýza a zhodnocení zavedení elektronické 

evidence tržeb ve stravovacích a ubytovacích zařízeních v Jihočeském kraji. Na základě 

zjištěných poznatků z kvantitativního výzkumu byla navržena opatření, která by mohla 

přispět k aktualizaci systému EET. 

Prvním krokem při tvorbě práce bylo vytvoření literárního přehledu z odborné litera-

tury vztahující se k tématu. Pro naplnění cíle práce byla provedena analýza současné 

situace od zavedení elektronické evidence tržeb v oblasti ubytovacích a stravovacích 

služeb. Data byla získána pomocí dotazníkového šetření. Sběr dat probíhal v období od 

prosince 2017 do března 2018. Informačním zdrojem byly podnikatelské subjekty 

v oblasti ubytování, stravování a pohostinství se sídlem v Jihočeském kraji. Respondenti 

byli nejčastěji osloveni prostřednictvím elektronické pošty. V rámci práce bylo oslove-

no 1 421 podnikatelských subjektů. Z celkového počtu oslovených byl vytvořen vý-

zkumný vzorek o počtu 106 respondentů.  

Primární cílem dotazníkového šetření bylo zjistit, jakým způsobem respondenti poři-

zovali materiálně-technické vybavení a náklady spojené se zařízením tohoto vybavení. 

Dále velikost měsíčních nákladů spojených s provozem EET, vzniklé komplikace spo-

jené s EET a změna ceníku v závislosti na EET. V neposlední řadě byly zjišťovány po-

stoje před zavedení a po zavedení EET a možné návrhy ze strany respondentů.  

Z dotazování vyplynulo, že převážná část respondentů si musela materiálně-

technické vybavení nově pořizovat. Ačkoli měli podnikatelské subjekty dostatek času, 

převážně nakupovali zařízení 2 měsíce před spuštěním elektronické evidence tržeb. 

Nejčastěji se cena tohoto vybavení pohybovala do 9 999 Kč. V průběhu platnosti záko-

na o EET, vzniklo podnikatelům mnoho komplikací. Mezi nejčastější problémy byly 

zařazeny výpadky internetu, nezaevidování tržeb do systému a výpadky celého softwaru 

evidence tržeb.  

Měsíční náklady na provoz elektronické evidence tržeb u většiny respondentů nepře-

sahují 499 Kč. I přes velikost pořizovacích a měsíčních nákladů 56 % respondentů ne-

provedlo žádné změny v ceníku. Zbylí dotázaní podnikatelé ceny svých služeb navyšo-

vali o 10-20 % ke každé položce.  



 

64 

 

Před spuštěním EET více než jedna polovina respondentů zaujímala negativní postoj 

vůči EET. Pouze minimální počet podnikatelů se vyslovilo ke kladnému postoji na za-

vedení EET. Po roce platnosti zákona o elektronické evidenci tržeb jen 6,60 % respon-

dentů změnilo svůj názor. Z tohoto počtu pouze dva z respondentů změnili názor ze 

záporného na kladný. Tato skutečnost byla odůvodněna bezproblémových chodem ce-

lého systému a ve zjednodušení kontrol stavů na skladě.  Zbylé názorové změny byly 

spíše negativního charakteru.  

Jedna z otázek v dotazníkovém šetření byla věnována návrhům změn vedoucích 

k zefektivnění evidence tržeb. Téměř jedna třetina respondentů by preferovala zrušení 

EET. Mimo zrušení evidence tržeb také respondenti uváděli rozumné změny v podobě 

výjimek do určitého obratu či zjednodušení systému pro neplátce DPH.  

Na základě zjištěných poznatků z výzkumu byla v závěru práce navržena opatření, 

která by mohla vést ke zvýšení spokojenosti podnikatelů v oblasti ubytování a stravová-

ní a k odstranění nedostatků v rámci EET z pohledu respondentů. 

Jeden z návrhů byl zaměřen na drobné podnikatele, kterým nepřesahuje měsíční pří-

jem 500 000 Kč. Těmto podnikatelům by se systém evidence tržeb mohl zjednodušit 

v podobě odesílání plateb až po denní uzávěrce celého systému. Mezi návrhy bylo také 

zahrnuto možné zjednodušení systému zaměřené na neplátce DPH. Tito podnikatelé by, 

v rámci návrhu, nemuseli využívat on-line komunikaci nýbrž off-line komunikaci se 

státní správou České republiky. Off-line komunikace by probíhala pomocí pokladen 

s fiskální pamětí. Posledním návrhem v diplomové práci bylo sjednocení DPH. Sjedno-

cení by spočívalo ve snížení daňového zatížení piva (výčepního i lahvového) a vína 

(lahvového i sudového) ze základní sazby 21 % na první sníženou sazbu DPH 15 %. 

Návrhy spočívají ve zjednodušení komunikace se státní správou a zjednodušení celé-

ho systému pro drobné podnikatele. Také by mohly zabránit dalšímu navyšování cen 

u podnikatelů a pro konečného spotřebitele by tak mohly mít pozitivní dopad v podobě 

stabilních výdajů v restauracích a ubytovacích zařízeních. 

  



 

65 

 

I. Summary and keywords 

The main goal of the diploma thesis was to analyze and evaluate the introduction of 

registration of sales (EET) in catering and accommodation facilities in the South Bohe-

mian Region. Based on the findings of quantitative research, measures have been pro-

posed that could contribute to updating the EET system. 

The first step in the creation of the diploma was to create an overview of the litera-

ture related to the topic. In order to fulfill the aim of the diploma, an analysis of the cur-

rent situation has been carried out since the introduction of the EET in the area of ac-

commodation and catering services. Data was obtained through a questionnaire survey. 

Data collection took place between December 2017 and March 2018. Information 

sources were accommodation, catering, and restaurant businesses based in the South 

Bohemian Region. Respondents were most often addressed by e-mail. The survey in-

volved 1 421 business entities. Of the total number of respondents, a research sample of 

106 respondents was created. 

The primary objective of the questionnaire survey was to find out how respondents 

were making material and technical equipment and the costs associated with the pur-

chase of this equipment. In addition, the amount of the monthly costs associated with 

the operation of the EET, the EET-related complications and the EET pricing change. 

Last but not least, attitudes before and after the introduction of the EET and possible 

suggestions by the respondents were identified. 

The questionnaire revealed that the majority of respondents had to buy new material 

and technical equipment. Although business entities had enough time, they mostly pur-

chased the device 2 months before running the EET. Most often the price of this equip-

ment was 9 999 CZK. During legitimacy law of the EET, many complications have 

arisen for entrepreneurs. The most common problems included Internet outages, failure 

to register sales, and outages of the entire revenue recording software. 

The monthly cost of running the EET for most respondents does not exceed 

CZK 499. Despite the amount of acquisition and monthly costs, 56% of respondents did 

not make any changes to the pricelist. The remaining entrepreneurs increased their ser-

vice prices by 10-20% for each item. 



 

66 

 

Prior to launching the EET, more than half of respondents had a negative attitude to-

wards the EET. Only the minimum number of entrepreneurs expressed their positive 

attitude towards the introduction of the EET. Only 6.60% of the respondents changed 

their minds after the year of the EET. Of this number, only two of the respondents 

changed their opinion from negative to positive. This was due to the smooth operation 

of the whole system and the simplification of stock control. The remaining opinion 

changes were of a rather negative nature. 

One of the questions in the questionnaire survey was devoted to proposals for chang-

es leading to more effective sales records. Almost one-third of respondents would prefer 

the abolition of the EET. In addition to canceling sales records, respondents also report-

ed reasonable changes in the form of exemptions to a certain turnover or simplification 

of the VAT system. 

On the basis of the findings of the research, at the end of the diploma are proposed 

measures that could increase the satisfaction of entrepreneurs in accommodation and 

catering and to eliminate the EET deficiencies from the point of view of the respond-

ents. 

One of the proposals was aimed at small entrepreneurs who did not exceed the 

monthly income of CZK 500,000. These business owners could simplify their revenue 

records by sending payments until the day-to-day closure of the system. The proposal 

also included a possible simplification of the VAT system. These entrepreneurs would 

not have to use on-line communication as part of the proposal, but off-line communica-

tion with the state administration of the Czech Republic. Off-line communication would 

be via fiscal memory cash registers. The last proposal in the diploma thesis was the uni-

fication of VAT. Reunification would consist of reducing the tax burden on beer (draft 

and bottled) and wine (bottled and cask) from the basic rate of 21% to the first reduced 

VAT rate of 15%. 

The proposals consist of simplifying the communication with the state administration 

and simplifying the whole system for small entrepreneurs. They could also prevent fur-

ther increases in prices for businessmen and end-consumers, so they could have a posi-

tive impact in the form of stable spending in restaurants and accommodation facilities. 

 



 

67 

 

Keywords: 

Registration of sales (EET), catering and accommodation facilities, material and 

technical equipment, questionnaire survey 

  



 

68 

 

II. Seznam použité literatury: 

Beránek, J. (2004). Provozujeme pohostinství a ubytování. Praha: Grada 

Beránek, J. a kol. (2013). Ekonomika cestovního ruchu. Praha: Mag Consulting s.r.o. 

Čertík, M. a kol. (2001). Cestovní ruch: vývoj, organizace a řízení. Praha: OFF 

Hendl, J. (2006). Přehled statistických metod zpracování dat: analýza a metaanalýza 

dat. Praha: Portál 

Hesková, M. a kol. (2011). Cestovní ruch pro vyšší odborné školy a vysoké školy. 

Praha: Fortuna.  

Jakubíková, D. (2012). Marketing v cestovním ruchu: jak uspět v domácí i světové 

konkurenci. Praha: Grada 

Kudeljan, M. V. (2015). Fiscalisation in the Republic of Croatia. Chorvatsko: Minis-

terstvo Financí 

Muroň, J, (2017) Zákon o státním podniku v praxi. Praha: Grada Publishing, a.s. 

Novotný, P., Ivičičová, J., Novotná, M., & Štýlová, M. (2014) Nový občanský záko-

ník – Principy a základní pojmy. Praha: Grada Publishing, a.s. 

Orieška, J, (2010) Služby v cestovním ruchu. (Vyd. 1). Praha: IDEA SERVIS 

Ryglová, K., Burian, M., & Vajčnerová, I. (2011). Cestovní ruch – podnikatelské 

principy a příležitosti v praxi. Praha: Grada 

Smetanková, D., & Palán, J. (2015). Právní úprava evidence tržeb ve vybraných ze-

mích EU. Praha: Poslanecká sněmovna parlamentu České republiky 

Srpová, J., Řehoř, V. a kol. (2010). Základy podnikání. Praha: Grada Publishing, a.s. 

Tot, A., & Detelj, K. (2014). Implementation of Cash Transaction Fiscalization Pro-

cerude in Businesses: Case of Croatia. Záhřeb: University of Zagreb 

Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník.  

Zákon č. 455/1991 S., o živnostenském podnikání 

Nařízení vlády č. 278/2008 Sb., o obsahových náplních jednotlivých živností 

 



 

69 

 

Internetové zdroje: 

5nej.cz. (2016-2018). Srovnání pokladen EET. Dostupné 

z:<https://www.5nej.cz/srovnani-eet-pokladen/> 

Asociace malých a středních podniků a živnostníků ČR (AMSP ČR). (2016). O co 

jde? Dostupné z: Elektronická evidence tržeb (EET):<http://www.eltrzby.cz/cz/o-co-

jde> 

Asociace malých a středních podniků a živnostníků ČR (AMSP ČR). (2016). Co po-

třebuji? Dostupné z: Elektronická evidence tržeb 

(EET):<http://www.eltrzby.cz/cz/co-potrebuji> 

Asociace malých a středních podniků a živnostníků ČR (AMSP ČR). (2016). Infor-

mace kategorizace EET. Dostupné z: Elektronická evidence tržeb 

(EET):<http://www.eltrzby.cz/data/web/download/informace-kategorizace-eet.pdf> 

Celní správa.cz. (2017). Tisková zpráva Celní správy České republiky: První rok 

s EET v Jihočeském kraji. Dostupné z:< https://www.celnisprava.cz/cz/celni-urad-

pro-jihocesky-kraj/tiskove-zpravy/2017/Stranky/prvni-rok-s-eet-v-jihoceskem-

kraji.aspx> 

Evidence tržeb. (2017). Metodický pokyn k aplikaci zákona o evidenci tržeb. Praha: 

Generální finanční ředitelství. Také dostupné 

z:<http://www.etrzby.cz/assets/cs/prilohy/Metodika_k_evidenci_trzeb_v3.0.pdf> 

Elektronická evidence tržeb. (2016). Jaké zařízení je třeba. Dostupné 

z:<http://evidence-trzeb-365.webnode.cz/jake-zarizeni-je-treba/>   

Eurofounf.eu. (2013). Cash register legislation, Sweden. Dostupné 

z:<https://www.eurofound.europa.eu/data/tackling-undeclared-work-in-

europe/database/cash-register-legislation-sweden> 

EvidenceTržeb365.cz. (2017). Kompendium elektronické evidence tržeb. DonauMe-

dia. Dostupné z:<http://files.danovezakony365.cz/200000007-

76de977d9b/KompendiumEET17_E-book_Iss_1_0.pdf> 

Finanční správa.sk. (2013). Virtuálna registračná pokladnica. Dostupné 

z:<https://www.financnasprava.sk/sk/podnikatelia/dane/virtualna-registracna-

pokladni> 



 

70 

 

InMP, (2009). Oborová příručka pro živnost Ubytovací služby. Praha: Hospodářská 

komora ČR. Také dostupné 

z:<http://www.socr.cz/file/521/08_op_ubytovaci_sluzby.pdf> 

Klozíková, M., Pokorná, J., Šabo, M., Zýka, M., & Šimek, K. (n.d.) Závěrečná zprá-

va hodnocení dopadů regulace (RIA) – návrh zákona o evidenci tržeb. Dostupné 

z:<http://www.etrzby.cz/assets/cs/prilohy/RIA.pdf> 

Podnikatel.cz. (2017). Polovina podnikatelů kvůli EET zdražila, v přínos pro státní 

kasu nevěří. Dostupné z:< https://www.podnikatel.cz/clanky/polovina-podnikatelu-

kvuli-eet-zdrazila-v-prinos-pro-statni-kasu-neveri/?ic=gallery-header&icc=backlink> 

SalesDataController.com. (2014). Hungary:use of fiscal cash ragister. Dostupné 

z:<http://www.salesdatacontroller.com/hungary-fiscal-cash-register/> 

Service Public Federal. (2014). Originale de la Mesure. Dostupné 

z:<https://www.systemedecaisseenregistreuse.be/fr/entrepreneur/raison-

detre/origine-de-la-mesure> 

skatteverket.se. (2013). Requirement of cash registers. Impact evaluation. Dostupné 

z:<https://www.skatteverket.se/download/18.46ae6b26141980f1e2d11b2/138208468

7220/Summary+of+Report+2013_2+The+Requirement+of+Cash+Registers.+An+im

pact+evaluation.pdf> 

STEM. (2017). Elektronická evidence tržeb má stabilně většinovou podporu veřej-

nosti. Dostupné z:<https://www.mfcr.cz/cs/aktualne/tiskove-

zpravy/2017/ministerstvo-financi-zhodnotilo-rocni-fu-30297> 

 



 

 

 

III. Seznam obrázků, tabulek a grafů 

Seznam obrázků 

Obrázek 1: Ohlašovací živnost ......................................................................................... 6 

Obrázek 2: Kategorie ubytovacích zařízení ...................................................................... 9 

Obrázek 3: Trh stravovacích služeb ................................................................................ 11 

Obrázek 4: Fáze zavádění EET ....................................................................................... 17 

 

Seznam tabulek 

Tabulka 1: Orientační kategorizace pro restaurace, fastfoody, rychlé občerstvení, 

pivnice, pivovary, kavárny, bary, penziony, hotely, maloobchod, velkoobchod ........... 16 

Tabulka 2: Rozdělení podnikatelských subjektů dle právní formy podnikání ............... 25 

Tabulka 3: Odpovědná osoba ......................................................................................... 26 

Tabulka 4: Rozdělení respondentů dle okresů ................................................................ 26 

Tabulka 5: Způsob pořízení materiálně-technického vybavení EET .............................. 30 

Tabulka 6: Časový horizont pořizování vybavení před spuštěním EET ........................ 32 

Tabulka 7: Vzniklé komplikace při instalaci vybavení EET .......................................... 33 

Tabulka 8: Spokojenost respondentů s dodavatelem vybavení EET .............................. 34 

Tabulka 9: Pořizovací náklady materiálně-technického vybavení EET ......................... 35 

Tabulka 10: Chí-kvadrát test č. 1 .................................................................................... 36 

Tabulka 11: Měsíční náklady spojené s provozem EET ................................................. 38 

Tabulka 12: Chí-kvadrát test č. 2 .................................................................................... 39 

Tabulka 13: Další vzniklé náklady spojené s fungováním EET ..................................... 41 

Tabulka 14: Zaznamenané komplikace v průběhu platnosti EET .................................. 42 

Tabulka 15: Uskutečněná kontrola ze strany státní správy u respondentů na provoz EET

 ........................................................................................................................................ 43 

Tabulka 16: Vyžadování účtenek s potřebnými údaji hosty ........................................... 44 

Tabulka 17: Vznikají prodlevy s obsluhou díky evidování tržeb ................................... 45 

Tabulka 18: Změna ceníku v závislosti k EET ............................................................... 46 

Tabulka 19: Chí-kvadrát č. 3 .......................................................................................... 47 

Tabulka 20: Změny ceníku u respondentů s kladným postojem před zavedením EET .. 49 

Tabulka 21: Postoj respondentů k EET před zavedením ................................................ 50 

Tabulka 22: Změna postoje k EET po roce platnosti ...................................................... 51 

file:///G:/Veruna%20Diplomka/DP_Zemanová_Veronika.docx%23_Toc510597354
file:///G:/Veruna%20Diplomka/DP_Zemanová_Veronika.docx%23_Toc510597356
file:///G:/Veruna%20Diplomka/DP_Zemanová_Veronika.docx%23_Toc510597357


 

 

 

Tabulka 23: Návrhy od respondentů k zefektivnění EET ............................................... 53 

Seznam grafů 

Graf 1: Způsob pořízení materiálně-technického vybavení EET ................................... 29 

Graf 2: Časový horizont pořízení vybavení před spuštěním EET .................................. 31 

Graf 3: Vzniklé komplikace při instalaci vybavení EET ................................................ 32 

Graf 4: Spokojenost respondentů s poskytovatelem vybavení EET ............................... 33 

Graf 5: Pořizovací náklady materiálně-technického vybavení EET ............................... 34 

Graf 6: Pořizovací náklady materiálně-technického vybavení EET dle okresů ............. 36 

Graf 7: Měsíční náklady na provoz EET ........................................................................ 38 

Graf 8: Měsíční náklady spojené s provozem EET dle okresů ....................................... 40 

Graf 9: Další vzniklé náklady spojené s provozem EET ................................................ 40 

Graf 10: Vzniklé komplikace v průběhu platnosti EET ................................................. 41 

Graf 11: Zaznamenané komplikace v průběhu platnosti EET ........................................ 42 

Graf 12: Uskutečněná kontrola ze strany státní správy u respondentů na provoz EET .. 43 

Graf 13: Vyžadování účtenek s potřebnými údaji hosty ................................................. 44 

Graf 14: Vznikají prodlevy s obsluhou díky evidování tržeb ......................................... 45 

Graf 15: Změna ceníku v závislosti k EET ..................................................................... 46 

Graf 16: Změna ceníku v závislosti k EET dle okresů ................................................... 48 

Graf 17: Změny ceníku u respondentů s kladným postojem před zavedením EET ....... 48 

Graf 18: Postoj respondentů před zavedením EET ......................................................... 49 

Graf 19: Změna postoje k EET po roce platnosti ........................................................... 50 

Graf 20: Změna postoje k EET po roce platnosti dle okresů .......................................... 52 

Graf 21: Návrhy od respondentů k zefektivnění EET .................................................... 52 

 

  

file:///F:/Veruna%20Diplomka/DP_Zemanová_FINAL.docx%23_Toc511132644
file:///F:/Veruna%20Diplomka/DP_Zemanová_FINAL.docx%23_Toc511132661
file:///F:/Veruna%20Diplomka/DP_Zemanová_FINAL.docx%23_Toc511132663


 

 

 

IV. Seznam příloh 

Příloha č. 1: Dotazník  

  



 

 

 

V. Přílohy 

Příloha č. 1: Dotazník  

Dobrý den, 

      jmenuji se Veronika Zemanová a jsem studentkou Jihočeské Univerzity Ekonomic-

ké fakulty. V rámci své diplomové práci se zabývám analýzou a hodnocení zavedení 

elektronické evidence tržeb (dále jen "EET") v pohostinských a ubytovacích zařízení v 

Jihočeském kraji. 

      Ráda bych Vás požádala o zodpovězení následujících otázek, Vaše odpovědi budou 

mít významný přínos pro naplnění cíle diplomové práce. Dotazník je zcela anonymní a 

výsledky budou použity pouze pro účely této práce a Ekonomické fakulty JU. Vyplnění 

dotazníku Vám zabere maximálně 10 minut. Děkuji 

1) Jaký postoj jste zaujímali před zavedením elektronické evidenci tržeb? 

o Kladný                                               Neutrální  

o Záporný  

2) Jakým způsobem jste pořizovali materiálně-technické vybavení? (počítač, tab-

let, tiskárna) 

o Již jsme měli 

o Zakoupili jsme od poskytovatele tohoto vybavení  

o Zakoupili jsme od poskytovatele i s licencí 

o Jiné: 

3) V jakém časovém horizontu jste zařizovali materiálně-technické vybavení? 

o Již jsme měli 

o Více jak 6 měsíců před spuštěním 

o 6 – 4 měsíců před spuštěním  

o 4 – 2 měsíce před spuštěním 

o 2 – 0 měsíce před spuštěním 

4) Způsobila Vám instalace vybavení komplikace? 

o Ne 

o Ano, jaké 

5) Jste spokojeni s poskytovatelem materiálně-technického vybavení? 

o Ano 

o Ne 

6) Pokud ne, tak s čím jste/byli nespokojeni? 

 

7) Jaké Vám vznikly náklady spojené s vybavením? (mat-tech., software, licence) 

o 0 – 4.999 Kč 

o 5.000 Kč – 9.999 Kč 

o 10.000 Kč – 14.999 Kč 

o 15.0000 Kč a více 



 

 

 

8) V jaké výši evidujete měsíční náklady spojené s provozem EET? 

o 0 – 499 Kč 

o 500 Kč – 999 Kč 

o 1.000 Kč – 1.499 Kč 

o 1.500 Kč a více 

9) Vznikly Vám další náklady spojené s EET v průběhu celého roku od zavedení? 

(např. výměna poskytovatele) 

o Ne 

o Ano – jaké a v jaké výši 

10) Zaznamenali jste v průběhu platnosti zákona o EET nějaké komplikace? 

o Výpadek softwaru 

o Výpadek internetu 

o Nezaregistrování tržby do systému 

o Jiné ………. 

11) Uskutečnila se u Vás kontrola spojená s EET? 

o Ano 

o Ne 

o Nejsem si jist 

12) Vyžadují od Vás zákazníci účtenky s kódem EET? 

o Ano 

o Spíše ano 

o Spíše ne 

o Ne 

13)  Vznikají prodlevy s obsluhou v důsledku evidence tržeb? 

o Ano 

o Ne 

14)  Byli jste nuceni provést změny v ceníku? 

o Ano 

o Ne 

15) Pokud ano, v jaké výši a v jakém rozsahu? 

 

16) Pokud ne, tak jaký máte názor na změny ceníku ostatních restaurací? 

 

17) Změnil se Váš postoj na EET po roce užívání?  

o Ano 

o Ne 

o Nevím 

18) Pokud ano, Proč? 

 

19) Jaké změny byste osobně navrhl/a pro zefektivnění chodu EET? 

 

 



 

 

 

20) Vaše společnost je vedená jako právnická osoba či vlastníkem je fyzická oso-

ba? 

o Vlastníkem je fyzická osoba (živnostník) 

o Právnická osoba (s.r.o., a.s., v.o.s., k.s.) 

21) V jakém městě se společnost nachází? 

 

 

22) Jakou funkci ve společnosti máte? 

o Majitel společnosti 

o F&B manager 

o Vedoucí směny 

o Vrchní číšník 
 

 


